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ین جلسه آخر
 هیئت امنای 
دوره چهارم 
فعالیت انجمن
 مهرداد مشرفی  -  مسئول بخش عضویت

آخرین جلسـه هیئت امنای دوره چهارم 
فعالیت انجمـن پسـته ایـران در تاریخ 
پنجشـنبه 19 مـرداد 1402 با حضـور 39 
نفـر از اعضا، به صـورت تلفیقی حضوری 
و مجـازی، در محـل سـالن شـماره دو 
برگـزار شـد. بازرگانـی کرمـان  اتـاق 
 در ابتـدای این جلسـه محمد صالحی 
رئیس هیئـت مدیـره انجمن، پـس از 
خیر مقدم، مختصـری از اهم فعالیت ها 
و عملکرد دوره چهـارم هیئت مدیره را 
شرح داد و همچنین مسائل و مشکلات 

پیش روی صنعت پسـته را برشمرد.
ابطحـی  محمـود  سـید  ادامـه،  در 
رئیـس هیئـت امنـای انجمن پسـته 
ایـران ضمن خوشـامدگویی بـه اعضا 
هیئـت امنـا تصریح کـرد: »امسـال 

تولید پسـته در جهـان رکـورد زده و 
بـا توجه به شـرایط باید چنـد نکته را 
در نظر داشته باشـیم؛ نکته اول اینکه 
همچنیـن  و  بی جهـت  اظهارنظـر  از 
ایجـاد توهـم در مورد قیمـت و آینده 
بـازار و آزمـون و خطا پرهیـز کنیم و 
بگذاریـم بـازار رونـد طبیعی خـود را 
طـی کنـد؛ نکتـه دوم اینکـه افرادی 
کـه می خواهند دنبـال کار صـادرات 
برونـد افرادی باشـند کـه توانایی این 
کار و نقدینگـی کافـی داشته باشـند 
انجـام  بتواننـد صـادرات درسـت  و 
بدهنـد کـه مجبور نشـوند پسـته را 
ارزان بفروشـند و نکتـه سـوم اینکه 
می دانیـم مسـئله نهایـی مـا قیمت 
تمـام شده اسـت، بنابرایـن همـه مـا 

بـه هـر طریقـی کـه می توانیـم باید 
در  وی  ببریـم.«  بـالا  را  بهـره وری 
پایان ضمـن تشـکر از کادر دبیرخانه 
نسـبت به آینده و پیشـرفت بیش از 
پیش انجمـن اظهـار امیـدواری کرد.

دبیـرکل  رضایـی  حسـین  سـپس، 
و  یـاد  گرامی داشـت  ضمـن  انجمـن 
خاطـره آقایـان مهـدی آگاه، اسـدالله 
عسـگراولادی، علی وثوقی و علی اکبر 
نشـاط و تمجیـد از عملکـرد هیئـت 
مدیـره و هیئـت امنـای دوره چهـارم 
افزود: »عملکـرد هیئت مدیره و هیئت 
امنـا در دوره چهارم فعالیـت و رویکرد 
جدیـد آنهـا موجـب رضایـت اعضـا 
شده اسـت.« رضایی همچنین خواستار 
همراهـی همـه اعضـا در مسـیر حل 

مسـائل و مشـکلات پیش رو شـد.  
گـزارش  ارائـه  از  پـس  ادامـه،  در 
صورت هـای مالـی سـال 1401 توسـط 
جانشـین  سـعدی  حسـنی  حجـت 
دبیـرکل، مظفـر محمـدی به عنـوان 
از  خـود  گـزارش  انجمـن  بـازرس 
صورت هـای مالـی سـال 1401 را قرائت 
نمـود. ایـن گزارشـات پـس از بحث و 
بررسی به اتفاق آرا جهت ارائه به مجمع 
عمومـی سـالیانه بـه تصویب رسـید.

انتهای جلسـه هیئت امنا نیـز به بحث 
آزاد پیرامـون موضوعات مختلف صنعت 
پسـته اختصـاص داشـت کـه اعضـا 
در ایـن بخـش بـه بحـث و تبـادل نظر 
پیرامون چالش ها، مسـائل و مشـکلات 
بازار پسـته در سـال پیش رو پرداختند.
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شـانزدهمین جلسـه مجمـع عمومـی عـادی سـالیانه انجمن 
پسـته ایـران در تاریـخ پنجشـنبه 19 مـرداد ماه سـال 1402 
به صـورت تلفیقی حضوری/مجـازی با مشـارکت 80 درصدی 
اعضـای پیوسـته انجمـن در محـل اتـاق بازرگانـی کرمـان 
تشـکیل شـد. از مهمترین نکات برگزاری مجمع امسـال، الزام 
اتـاق ایـران بـه داشـتن کارت عضویـت یـا کارت بازرگانـی از 
یکـی از اتاق هـای بازرگانـی کشـور بـرای اعضـای انجمن بود 
کـه بـر اسـاس ایـن شـرایط در مجمـوع از 217 عضـو معتبر 
انجمـن تعـداد 145 عضـو از نظـر اتـاق ایـران دارای حق رأی 
در مجمـع بودنـد و تعـداد 72 نفـر به دلیـل عـدم عضویت در 
اتـاق بازرگانـی بدون حـق رأی، فقط امکان حضـور در مجمع 
انجمـن را داشـتند. در ایـن جلسـه محمود صنعتـی به عنوان 
نماینـده اتـاق ایران جهت نظـارت بر فرآیند برگـزاری مجمع 
و پنجمیـن انتخابـات اعضا هیئـت امنا انجمن حضور داشـت.

پس از رسـمیت یافتن جلسـه و انتخاب هیئت رئیسه، گزارش 
عملکرد سـال 1401 انجمن توسـط فرهاد آگاه منشی هیئت 

گزارش پنجمین دوره انتخابات 
انجمن پسته ایران

مسئول بخش عضویت  مهرداد مشرفی-

انجمـن  فعالیـت  پنجـم  ره  دو امنـای  هیئـت  اعضـای 
تخصصـی وه  گـر تفکیـک  پسـته ایـران بـه 

کاربخـش  جلیـل  و  رئیـس  به عنـوان 
هیئـت  رئیـس  نایـب  به عنـوان  راوری 
امنـا به اتفـاق آرا انتخاب شـدند. سـپس، 
اعضـای هیئـت امنـا بـه اتفـاق، حسـین 
مهرابـی را به عنـوان بـازرس اصلی و وحید 
اردکانیـان را به عنـوان بـازرس علی البـدل 
نمودنـد. انتخـاب  یک سـال  به مـدت 
پـس از ثبـت نـام متقاضیـان عضویـت 
در هیئـت مدیـره و اخـذ رأی از اعضـای 
هیئـت امنـا به صـورت مجـازی، اعضـای 
اصلـی و علی البدل هیئت مدیـره انتخاب 
شـدند. به ایـن ترتیب، از گـروه تولید بهروز 
آگاه، امیراعتصـام ادیـب، و محمدحسـین 
جهانگیری به عنوان اعضـای اصلی و مهرداد 
آگاه به عنـوان عضـو علی البـدل، از گـروه 
صـادرات محمد صالحی، حمید حسـنی و 
مظفـر محمـدی به عنـوان اعضـای اصلی و 
فـرخ فرح بخش به عنـوان عضـو علی البدل، 
از گـروه خدمـات عبدالکریـم امیـن زاده 
به عنـوان عضـو اصلـی و محمد سـعیدی 
به عنـوان عضـو علی البدل انتخاب شـدند.

مدیره ارائه شـد. سـپس، گزارش بـازرس قرائت شـد. در ادامه 
گـزارش صورت هـای مالـی سـال های 1400 و 1401 توسـط 
حجـت حسـنی سـعدی جانشـین دبیـرکل ارائـه گردیـد و با 
اکثریـت آرا بـه تصویـب رسـید.در ادامۀ برنامه جلسـه مجمع، 
نوبـت بـه برگزاری انتخابـات اعضا هیئت امنا دوره پنجم رسـید. 
جهـت تعیین 45 عضو هیئت امنا شـامل 17 عضو تولیدکننده، 
17 عضـو صادرکننده و 11 عضو گروه خدمـات، تعداد 21 نفر از 
گـروه تولیـد، 21 نفر از گروه صـادرات و 14 نفـر از گروه خدمات 
نامزد تصدی کرسـی های هیئت امنا انجمن پسـته ایران شـدند. 
پـس از رأی گیـری الکترونیکی، نتیجه انتخابات پنجمیـن دوره 

هیئت امنای انجمن پسـته ایران مشـخص شد.
پـس از مشـخص شـدن اعضـای هیئـت امنـا دوره پنجـم 
فعالیـت، اولیـن جلسـه هیئت امنـا جدید با حضـور 43 عضو 
کـه 36 نفـر اصالتـاً و 7 نفـر وکالتـاً حضور داشـتند تشـکیل 
شـد. طبـق اساسـنامه انجمـن، ابتـدا رئیـس و نایـب رئیـس 
هیئـت امنا انتخاب شـدند. بدیـن ترتیب، سـیدمحمود ابطحی 

اعضای گروه 
خدمات هیئت امنا

اعضای گروه
 صادرات هیئت امنا

اعضای گروه
 تولید هیئت امنا

علی ابراهیمی عباس اسدی امیراعتصام ادیب
سیدمحمود ابطحی مهدی امین زاده وحید اردکانیان

کمال اصفهانی علی پورجعفری گاه بهروز آ
عبدالکریم امین زاده حمید حسنی گاه مهرداد آ

محمدعلی انجم شعاع رویا خاکی سیدمحمدرضا ترابی موسوی
سیدجمال حسینی طاهر محسن خندان محمدحسین جهانگیری

محمد سعیدی محمدرضا شمس الهداء احمد رضوی
حسین سلطان زاده علیرضا صالحی بهروز زینلی

ح بخش امین فر محمد صالحی فرهاد شریف
محمدحسین محمدی ح بخش خ فر فر محمد شهنوازی

محمد نخعی نژاد کامبیز فرزادی ماندانا صحبتی
محمدرضا فرشچیان سیداحمد علوی

علی قاسمعلی زاده حسین مختاری والا
جلیل کاربخش راوری مراد مرتاض

مظفر محمدی محمودرضا مهدوی اناری
رضا محمودی امید ناصری نژاد

حسین مهرابی محمدعلی نخعی پور

اولین جلسه هیئت مدیره دوره پنجم فعالیت انجمن پسته ایران در تاریخ دوشنبه 30 مردادماه 
به صورت مجازی و حضوری در محل دفتر انجمن برگزار شد. دستورات اولین جلسه هیئت 
مدیره دوره پنجم، به ترتیب تعیین سمت اعضای هیئت مدیره، تعیین روسای کمیته های 
از  انجمن، گزارش مصوبات منتقل شده  برنامه های پیش روی  انجمن، گزارش  تخصصی 

دوره های قبل و بحث پیرامون برگزاری جلسه ستاد عالی پسته کشور بود. 
بر این اساس برای کرسی های هیئت مدیره محمد صالحی به سمت رئیس هیئت مدیره، 
عبدالکریم امین زاده نایب رئیس اول، حمید حسنی نایب رئیس دوم، مظفر محمدی در سمت 

خزانه دار و امیراعتصام ادیب به سمت منشی انتخاب شدند و قبول سمت نمودند. 
در ادامه، در خصوص کمیته های تخصصی انجمن بحث و بررسی شد و بهروز آگاه، محمد 
صالحی و امیر اعتصام ادیب به ترتیب مسئولیت ریاست کمیته های باغبانی، بازرگانی و آب 
انجمن را پذیرفتند، همچنین در خصوص مسئولیت کمیته آمار و مطالعات بازار نیز مقرر شد 
مهدیه نخعی از اعضای پیوسته انجمن همچنان ریاست این کمیته را بر عهده داشته باشد. 
در این جلسه اعضا به بحث و تبادل نظر پیرامون موضوعاتی همچون مصوبات منتقل شده از دوره 
قبل هیئت مدیره، برنامه های پیش روی انجمن خصوصاً جلسه ستاد عالی پسته کشور پرداختند 
و مقرر شد محمد صالحی، مظفر محمدی و حسین مهرابی به نمایندگی از هیئت مدیره انجمن در 
خصوص مسائل مربوط به این جلسه با سایر ارگان های دخیل هماهنگی های لازم را به عمل آورند. 

اولین جلسه هیئت مدیره 
جدید انجمن پسته ایران
  مهرداد مشرفی
مسئول بخش عضویت
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در وبینار باغبانی انجمن پسته ایران بررسی شد

 اعظم مرتضی پور  -  دبیر کمیته باغبانی

 عوامل موثر بر 
کنترل پسیل پسته
وبینـار باغبانی انجمن پسـته ایـران با موضـوع کنترل و 
مبـارزه بـا آفـت پسـیل پسـته و بـا هـدف به اشـتراک 
گذاشـتن تجربیات  کارشناسـان و باغداران روز یکشـنبه اول مرداد 
1402 برگـزار شـد. در این نشسـت مجـازی محمدعلی انجم شـعاع 
رئیـس کمیته باغبانی انجمن پسـته ایران، محمدعلی امیری مسـئول 
حفظ نباتات شهرسـتان رفسنجان، محسن بخشی کارشناس فنی باغات 
پسـته، نجمه زین الدینی کارشناسی فنی گیاهپزشـکی و الهام حیدری راد 
کارشـناس فنـی باغات پسـته به عنـوان ارائـه دهنـده حضور داشـتند. 

در ابتـدای جلسـه محمدعلـی امیـری تاریخچه مبـارزه با آفت 
پسـیل در اسـتان کرمـان را ارائـه نمود و گفـت: »اولیـن مبارزه 
بـا پسـیل در اسـتان کرمـان در سـال 1338 آغـاز شـد؛ یعنی 
قریـب بـه 65 سـال اسـت کـه بـا انـواع آفت کش هـا بـا ایـن 
آفـت مبـارزه می کنیـم. امـا ایـن آفـت همچنـان مقتـدر بـه 

فعالیـت خود ادامـه می دهد و خسـارت زا اسـت. 
توصیـه  و  ثبـت  آفت کـش   20 درحال حاضـر، 
شـده و حـدود 8 آفت کـش غیرمجـاز در بـازار 
موجـود اسـت. باوجـود ایـن تعداد سـم، بـاز هم 
باغـداران از مبـارزه بـا ایـن آفـت نـالان بـوده و 
آن طـور کـه بایـد و شـاید در کنترل آفـت موفق 
نیسـتند. آنچـه در این مـورد مطرح اسـت بحث 
مقاومـت آفـات نسـبت بـه آفت کش ها اسـت.«

امیـری عوامل موثر در ایجاد و تشـدید مقاومت را 
اینگونه برشـمرد: »تکرار سمپاشی با سموم مشابه 
در یک فصل؛ اسـتفاده از مقادیر کمتر از دُز توصیه 
شـده آفت کـش؛ عـدم رعایـت اصـول صحیـح 
سمپاشـی اعم از اسـتفاده نامطلوب از سمپاش ها؛ 
سمپاشی در شـرایط نامسـاعد آب و هوایی؛ عدم 
توجه به کالیبراسـیون و خطای انسـانی؛ استفاده 
ازآفت کش در مرحله زیسـتی مقـاوم؛ بروز تداخل 
نسـل در آفـات چنـد نسـلی؛ اختـلاط آفت کش 
بـا سـایر سـموم یا مـواد شـیمیایی بـدون انجام 
آزمایشـات و تأییـد از سـوی مراجـع ذیصـلاح.«
امیـری بـا اشـاره بـه اینکـه آفت کش ها صرفـاً بر 
روی یکـی از مراحـل زیسـتی آفـت تأثیـر دارند، 
افـزود: »پسـیل یـک آفت چند نسـلی اسـت و در 
رابطـه بـا آفـات چند نسـلی چـه بخواهیـم و چه 
نخواهیـم از همان نسـل اول با تداخل نسـل روبه رو 
هسـتیم کـه این می توانـد بر مبـارزه تأثیر بسـیار 
منفـی داشته باشـد. هـر آفت کشـی بـر روی یکی 
از مراحل زیسـتی تأثیـر دارد که در رابطه با پسـیل 
اکثـر سـموم معمولاً بـر پـوره تأثیرگذار هسـتند، 
به جـز سـم کنفیـدور کـه در رابطـه با حشـره بالغ 
هـم مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد. لـذا چنانچه 
سمپاشـی در زمان حداکثری میزان تخم یا حشـره 
بالـغ صـورت گیرد موثـر واقـع نخواهدشـد. علاوه 
بـر آن، اختـلاط در سـموم نیز موجـب واکنش های 
شـیمیایی ناخواسـته می شـود کـه طبیعتـاً باعث 
کاهش اثربخشـی می شـود و در ایـن حالت احتمال 
بـروز یـا تشـدید مقاومـت وجودخواهدداشـت.«

در ادامـه، مسـئول حفـظ نباتـات رفسـنجان دلایل 
توسـعه و تشدید مقاومت در سـنوات اخیر را افزایش 
تقاضـا برای غذا و کشـت های فشـرده، به وجود آمدن 
فاکتورهای زیسـتی موثر در برخـی آفات و همچنین 
از بیـن رفتن دشـمنان طبیعی آفت هنـگام مبارزه به 
واسـطه طیف وسـیع اثرات آفت کش هـا عنوان کرد.«
امیری روش های کاهش بروز مقاومت و عواقب مربوطه را 
خاطرنشان کرد و آنها را برشمرد: »مانیتورینگ مقاومت؛ 
توجـه به عملیات مبارزه غیرشـیمیایی در یـک مبارزه 
تلفیقی خصوصاً توجه به اسـتفاده از فرمون ها و گیاهان 
تله؛ اسـتفاده از سـموم مجـاز باکیفیت و انجـام دقیق 
دسـتورات استفاده از سـم، نحوه اثر و انبارداری مطلوب؛ 
تنـاوب در اسـتفاده از آفت کش ها و اسـتفاده از سـموم 
با نحـوه تأثیر متفـاوت؛ آمـوزش کافی به کشـاورزان.«

مقاومـت  انـواع  پایـان سـخنان خـود،  در  امیـری 
فیزیولوژیکـی، فیزیکـی، رفتاری، طبیعـی و ژنتیکی 
را تعریـف و نحـوه اثـر آفت کش هـا را تشـریح نمود. 
در ادامۀ این هم اندیشـی مجازی، محسـن بخشـی به 
معرفی آفت پسـیل پرداخـت و تهیه نقشـه آلودگی 
بـاغ و ثبت گـزارش نقاط شـروع آلودگـی در یک باغ 
در چنـد سـال متوالـی و شـروع سمپاشـی از کانون 
آلودگـی را عامـل موفقیـت در کنترل آفت دانسـت. 
بخشـی، نحوه پایـش آفـت و اسـتراتژی های مبارزه 
علیـه پسـیل را توضیـح داد و نحـوه انتخـاب سـم 
مناسـب را نیـز تشـریح نمـود. وی همچنیـن دلایل 
عـدم موفقیـت کنترل آفـت در بـاغ را بررسـی کرد 
و روش هـای صحیح سمپاشـی برای پوشـش موثر را 
توضیـح داد. وی عواملـی چون زمان موثر سمپاشـی، 
شـرایط آب و هوایـی مناسـب، تجهیـزات مناسـب، 
کیفیـت آب مناسـب، اسـتفاده از سـورفکتانت ها، 
آمـوزش مناسـب کاربـران، کالیبراسـیون دسـتگاه 
سـمپاش، اسـتفاده از سـموم باکیفیـت و پاشـش 

یکنواخـت را مـورد تأکید قـرارداد.
سـپس، نجمـه زین الدینـی مهمتریـن دلایـل عدم 
موفقیـت در کنترل پسـیل را اسـتفاده بیـش از حد 
از سـموم شـیمیایی، مکانیسـم بـدن حشـره، عدم 

پسیل یک آفت چند نسلی است و در رابطه با آفات چند نسلی چه 
بخواهیم و چه نخواهیم از همان نسل اول با تداخل نسل روبه رو هستیم 

که این می تواند بر مبارزه تأثیر بسیار منفی داشته باشد. 



کارشناسـی صحیـح باغـات پسـته و رعایـت نکردن 
اصـول مبـارزه توسـط باغـداران عنـوان کـرد. ایـن 
کارشـناس گیاهپزشـکی، تجربیات و نتایـج طرح های 
اجرا شـده طی چند سـال اخیـر در باغـات مختلف را 
به اشـتراک گذاشـت. وی همچنیـن اذعان داشـت که 
شـخم زمسـتانه و پابیل پـای درختان موجـب کاهش 
جمعیـت نسـل زمسـتان گذران آفـت و همچنیـن به 
تعویق انداختن سمپاشـی در ابتدای فصل خواهدشـد. 
زین الدینـی در پایان سـخنان خـود انواع مواد پاششـیِ 
پوششـی بـرای کنترل آفت پسـیل اعـم از گـچ، گوگرد 
و کائولیـن را معرفی نمـود و نحوه مصرف و اثـر هریک را 
توضیـح داد و در خصـوص رعایت نکات اسـتفاده از مواد 
پاششـی مطرح کرد: »برای پاشـش مواد پوششی از تمیز 
و عاری از حشـره بودنِ برگ ها اطمینـان حاصل کنید؛ در 
باغاتـی که بحث شـوری، بیش بود ازت و تغذیه نادرسـت 
مطـرح اسـت، باید در مصرف گوگرد بسـیار دقـت کرد و 
بـا احتیاط مصرف شـود. بهتر اسـت در این باغـات ابتدا 
مدیریـت تغذیـه بـاغ رعایـت شـود و مدیریت شـوری 
انجـام شـود؛ مصـرف به موقـع کودهای پتاسـه مقاومت 
درخـت در مواجهـه بـا آفـات را بـالا می بـرد؛ مصـرف 
بی رویه ازت در باغات، رشـد رویشـی بـرگ را بالا می برد 
و میـزان تخم ریـزی آفت روی برگ های شـاداب بیشـتر 
اسـت؛ باید بـه مدیریـت دقیـق آبیـاری توجه شـود.«
دهنـده  ارائـه  آخریـن  به عنـوان  الهـام حیـدری راد 
تجربـه خـود در اسـتفاده از محلول پاشـی غیرسـمی 
در بـاغ پسـته به منظـور کنتـرل آفـت پسـیل را بـه 
اشـتراک گذاشـت. وی ضمـن تأکیـد بـر اینکـه آفت 
اسـت،  پسـته  درختـان  کلیـدی  آفـات  از  پسـیل 
بـا آن را عامـل موثـری  مبـارزه صحیـح و اصولـی 
دانسـت. باغـدار  سـرمایه  و  عملکـرد  افزایـش  در 
ایـن کارشـناس فنـی بـاغ، روش اجرایی کنتـرل آفت 
پسـیل با اسـتفاده از محلول های غیرسـمی را تشریح 
نمـود وگفـت: » به منظـور کنتـرل آفـت پسـیل از 
محلول پاشـی صابون های کشـاورزی، مایع ظرفشویی، 
کـود سـولوپتاس، کودهای ازتـه بالانس شـده و آب به 
تنهایی اسـتفاده شـد؛ طبق نتایج حاصله کمترین دوام 
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اثر و نیاز به پاشـش مجدد حداقل 18 روز بود و بیشترین 
دوام اثـر بـرای  پاشـش مجـدد 23 تـا 25 روز بـود.«

وی عوامـل افزایـش موفقیـت در مبارزه علیه پسـیل 
را اینگونـه تشـریح کـرد: »پایـش سـایر آفـات بـه 
بـه حداقـل رسـاندن  بـرای  پایـش پسـیل  همـراه 
خسـارت؛ درنظرگرفتـن بهترین زمان مبارزه براسـاس 
مراحـل رشـدی آفـت؛ نظـارت مسـتمر بـر حسـن 
انجـام محلول پاشـی؛ بازدیـد منظـم از باغـات جهت 
پایـش آفـات علی الخصـوص پسـیل پسـته از اواخـر 
در صـورت  از سـم  اسـتفاده  عـدم  اردیبهشـت ماه؛ 
مشـاهده آفـت پسـیل؛ انجـام محلول پاشـی طبـق 
برنامـه زمان بنـدی و بازدیدهای به موقـع، بعد از تفریخ 

پسـیل.« تخم هـای 
حیـدری راد همچنیـن توضیـح داد کـه در راسـتای 
هرچه بهتـر برگزار شـدن روش اجرایی، بایـد کارگران 
سـمپاش ها  و  داده شـوند  آمـوزش  سـرکارگران  و 
تجهیـز شـوند و همچنیـن بـرای افزایـش راندمـان، 
محلول پاشـی ها در شـب و هـوای آرام صـورت گیـرد.   
وی در پایان توصیه کرد: » به محض ظهور آفت در باغ نباید 
سمپاشـی صورت گیرد و هـر باغ و ملکی شـرایط خاص 
خـودش را دارد، لـذا نمی تـوان یک توصیه کلـی را برای 
همه باغات انجام داد. تضمین موفقیت، مستلزم همکاری 
و دقت تک تک پرسـنل در جهت اجرای عملیات اسـت.«

 محمدحسن رحیمیان  -  استادیار آبیاری و زهکشی و عضو هیئت علمی مرکز ملی تحقیقات شوری 

شوری خاک های کشاورزی 
کنترل آن در شــرایط کم آبی و راهکارهــای 

بر اسـاس آخرین اطلاعات موجود، از مجموع مسـاحت 164.8 میلیون هکتار کشـورمان، حدود 88.3 
میلیـون هکتـار )معـادل با 53.6 درصد از مسـاحت کل کشـور با درجات مختلف شـور اسـت. از نظر 
جهانی، در رتبه چهارم بعد از چین، اسـترالیا و قزاقسـتان قرار داریم. این محاسـبات در مقیاس کشـوری توسـط 
یکـی از محققـان ایرانی مقیم نروژ در سـال 2020 میلادی منتشـر شده اسـت. البته این درصد شـامل همه اجزای 
درون سـرزمینی اعـم از فلات هـا و کفه های نمکی، کلوت ها و اراضی باتلاقی شـور می شـود. منظور از شـور بودن 
اراضـی در این طبقه بندی، شـوری های بالاتر از 2 دسـی زیمنس بر متر اسـت. عموماً طبقات شـوری خـاک به صورت 
کمتـر از 2 دسـی زیمنس بر متـر، 2 تا 4، 4 تـا 8، 8 تا 12، 12 تا 16 و بالاتر از 16 دسـی زیمنس بر متر تعریف می شـوند. 



باغبانی


 W W W  .  I R A N P I S T A C H I O .O R G

PISTACHIO
W O R L D

21

همچنین، جمـع آوری دوره ای نمک های تجمع یافته 
از سـطح خاک و شن پاشی سـطح باغ و یا شخم زدن 
سـطح خـاک باغات پـس از هر نوبت آبیـاری از دیگر 
عملیات مفید و کنترل کننده شوری خاک به ویژه در 
مناطق خشـک است که در بین باغداران پسته هنوز 
هم مرسـوم اسـت. باتوجه به حذف ارتباط موئینگی 
خـاک پـس از هر شـخم، تبخیـر کمتری از سـطح 
خـاک صورت گرفتـه و به تبع آن، امـاح کمتری در 
سـطح زمین تجمع پیـدا می کنند. همچنیـن، این 
اقـدام بـه کاهـش درز و شـکاف خاک های سـنگین 
و جلوگیـری از عبـور آب در بیـن حفره های درشـت 
خـاک در حیـن آبیـاری بعـدی کمک می کنـد و به 
افزایـش راندمـان آبشـویی می انجامـد. همچنیـن، 
اسـتفاده از اصـاح کننده هـای خاک که به تسـهیل 
آبشـویی و حـذف سـریع تر امـاح خـاک در حیـن 
آبشـویی کمـک می کنند، نیز مفیـد بـوده و توصیه 
می شـود. در کنار موارد اشـاره شـده، حتمـاً به این 
نکتـه توجه شـود که کشـاورزان در شـرایط شـور 
همـواره خود را ملزم به افزایش مصـرف آب آبیاری 
بـرای انجـام عملیـات آبشـویی و کاهـش شـوری 
خـاک می داننـد و از راهکارهـای دیگـر، به عنـوان 
اقدامـات تکمیلـی و موثر در امر آبشـویی اسـتفاده 
می نماینـد. در واقـع، کلید اسـتفاده موفـق و پایدار 
از منابـع آب و خـاک شـور، انجام مسـتمر و دقیق 
عملیـات آبشـویی توام با زهکشـی مناسـب خاک 
می باشـد. ضمنـاً بـرای مدیریـت و کنتـرل بهتـر 
شـوری خاک به باغداران پیشـرو پیشنهاد می شود 
کـه به پایش منظـم خاک مزرعـه خویش اهمیت 
دهنـد و همواره اطاعات دقیـق و به روز از وضعیت 
شـوری سـطحی و عمقی باغ خویش داشته باشند. 

اندازه گیری و پایش شوری خاک 
بـرای اندازه گیـری و پایـش مسـتمر شـوری خـاک، 
روش هـا و ابزارهای مختلفی وجوددارد که سـاده ترین 
آن نمونه بـرداری از خـاک اعمـاق مختلـف بـا متـه 
نمونه بـرداری و یـا بیـل و انتقال به آزمایشـگاه جهت 
تعیین شوری )هدایت الکتریکی( است. انتخاب تعداد 
مناسب نمونه و محل های مناسب برای نمونه برداری، 
بایسـتی به صورتـی باشـد کـه معـرف کل آن بـاغ یا 

مزرعـه باشـد. هرچه تعـداد نقـاط نمونه بـرداری و 
پراکنش آنها بیشـتر و بهتر باشـد، میزان اطاعاتی 
که از وضعیت شوری مزرعه کسب می شود، بیشتر 
و کامل تـر خواهد بـود. انتخاب اعمـاق نمونه گیری 
نیز وابسـته به عمق ناحیه ریشه اسـت که در مورد 
پسـته، تا 120 سـانتی متر کفایت می کنـد. عمدتاً 
چهـار عمـق 30-0، 60-30، 90-60 و 90-120 
سـانتی متر و یا سـه عمـق 40-0، 80-40 و 120-
80 سـانتی متر را بـرای ایـن کار در نظـر می گیرند. 
بـرای کاهـش تعـداد نقـاط نمونه گیـری و کاهش 
حجم عملیات صحرایی در سـطوح وسـیع و تکرار 
دوره ای اندازه گیری ها، کشـاورزان پیشـرو می توانند 
از ابزارهـای سـریع تر و کـم هزینه تر اسـتفاده کنند 
و به جای بررسـی نقطه ای و موضعی شـوری، نهایتاً 
نقشـه شـوری خاک مزرعه خویش را در زمان های 
مختلـف تهیـه کنند. نقشـه شـوری خـاک یک 
مزرعـه به مدیریـت مکانی نهاده های کشـاورزی 
از جملـه آب، کـود و اصـاح کننده هـای خـاک 
کمـک زیادی می کند. حتی نقشـه شـوری یک 
کـرت آبیـاری و اطـاع از توزیـع مکانی شـوری 
خـاک در امتـداد آن، اطاعات مفیـدی راجع به 
نحـوه توزیع و یکنواختـی آب در کرت، وضعیت 
آبشـویی، وضعیت تسطیح، شـیب بندی زمین و 
... را بـه مـا می دهـد. بـرای تهیـه سـریع تر و کم 
هزینه تـر نقشـه شـوریِ اعمـاقِ مختلـفِ خاکِ 
یک باغِ وسـیع، اسـتفاده از ابزارهایی نظیر دستگاه 
القای الکترومغناطیس )EM( قابل توصیه است. این 
دسـتگاه انواع تجاری مختلفی دارد، سـبک و قابل 
حمـل بـوده و بـا باطـری کار می کند. این وسـیله 
بـر روی ارابـه قابـل نصب بـوده و می تواند بـر روی 
زمیـن کشـیده شـود و قرائت هـا را حتـی بـدون 
تمـاس مسـتقیم بـا خـاک و به صـورت خـودکار 
انجـام دهـد. البتـه به صورت دسـتی نیـز می توان 
ایـن وسـیله را بـه نقاط مختلف بـاغ برد و شـوری 
خـاک آن نقطـه را قرائـت کـرد. به طـور میانگین 
در هـر روز می تـوان یـک بـاغ 15 تـا 20 هکتاری 
پسـته را بـا ایـن دسـتگاه پایش کـرد. نهایتـاً با 
کمـک نمونه بـرداری محـدود خـاک در چنـد 
نقطـه برای واسـنجی قرائت های دسـتگاه و یا با 
کمک برخـی تصاویر ماهواره ای، نقشـه شـوری 
خاک باغ پسـته تهیه و سـپس تفسـیر می شود.

تعریف آبشوئی 
در مـورد آبشـویی، دو مقولـه مهم بایـد مد نظر 
قرار بگیرند: کسـر آبشـوئی )LF( و نیاز آبشـویی 
)LR(؛ همچنـان کـه در مورد آب نیـز دو تعریف 
مشـابه داریـم: آب مصرفی و نیـاز آبی؛ و یا اینکه 
مفهـوم کـود مصرفـی بـا نیـاز کـودی متفاوت 
اسـت. کسر آبشـویی در واقع بخشـی از کل آب 
مصرفـی هر باغ یا مزرعه اسـت که مـازاد بر نیاز 
آبـی گیـاه بـوده و پـس از آبیاری ضمن عبـور از 
ناحیه ریشـه، به اعماق پایین تر هدایت می شـود 
و به طـور همزمان، امـاح موجود در خاک ناحیه 
ریشـه را شست وشـو می کند و با خـود به پایین 
می برد. این تعریف را گاهاً کسـر آبشـویی واقعی 
نیـز می نامنـد. مثـاً وقتـی گفتـه می شـود که 
کسـر آبشـوئی واقعـی یـک مزرعـه 20 درصـد 
است، یعنی  از 100 واحد آب مصرفی، 20 واحد 
آن از زیـر ناحیـه ریشـه خارج شـده و بـه اعماق 
پایین تـر رفته اسـت. کسـر آبشـویی به عنـوان 
تلفات عمقی مفید آب در شـرایط شور شناخته 
می شـود و برای کنترل شـوری خاک و پایداری 
تولید در شـرایط شـور ضروری و لازم می باشـد. 
امـا نیـاز آبشـوئی )LR( همـان درصـد آب مازاد 
مـورد نیـاز اسـت که قبـل از عملیـات آبیـاری، 
می توان با محاسـبه آن را به دست آورد و بایستی 
در برنامه ریـزی آبیـاری یـک مزرعه لحاظ شـود 
تـا در آینـده مشـکل شـوری به وجود نیایـد. اگر 
عماً کسـر آبشـویی واقعی یک مزرعه بـه اندازه 
نیـاز آبشـویی آن مزرعـه اتفـاق نیفتـد، شـوری 
خاک ناحیه ریشـه بالا رفته و بعـد از چند نوبت 
آبیـاری موجـب خسـارت به گیـاه می شـود. اگر 
هـم کسـر آبشـویی واقعـی یـک مزرعـه از نیاز 
آبشویی آن بیشتر باشـد، هدررفت غیرمفید آب 
و همچنیـن وارد کـردن نمـک اضافـی به خاک 
خواهیـم داشـت کـه بـاز هـم خـوب نیسـت. 
بنابرایـن، هـر مزرعـه بـا توجـه به شـوری آب 
آبیـاری )ECiw( و شـوری مـورد انتظـار خاک 
)ECe(، نیـاز بـه درصـد نیـاز آبشـویی معینـی 
دارد که باید محاسـبه و اعمال شـود. منظور از 
شـوری مـورد انتظار خاک، حد آسـتانه تحمل 

بـه شـوری گیـاه اسـت. به عنـوان مثـال، ایـن 
عـدد برای پسـته در حـدود 10 دسـی زیمنس 
بر متر اسـت. با داشـتن مقادیر ECiw و ECe، نیاز 
آبشـویی را از این فرمول می توان محاسـبه کرد:

بنابرایـن، چنانچـه شـوری آب آبیـاری یـک باغ 
پسـته 10 دسـی زیمنـس بـر متـر باشـد، بـه 
آبشـویی 25 درصـدی برای این بـاغ نیاز خواهد 
بود تا اماح موجود در خاک ناحیه ریشـه، از حد 
تحمـل گیاه فراتـر نروند و به محصول خسـارت 
نزنـد. برای برآورد نیاز آبشـوئی گیاهان مختلف، 
نمودارهایـی نیـز وجوددارند که بر مبنای همین 
آنهـا  از  اسـتفاده  فرمـول کار می کننـد، ولـی 
سـاده تر می باشـد. بـا توجه بـه اینکـه آب مورد 
نظـر بـرای آبشـوئی بـا آب آبیاری هر بـاغ فرقی 
نداشـته و هـر دو شـور هسـتند، لـذا باید نهایت 
دقـت را به خـرج دهیم تا اضافه تر از محاسـبات 
آبشـوئی، آب بـه بـاغ داده نشـود. زیـرا آب شـور 
دارای مقـداری امـاح بـوده و در هـر آبیـاری به 
امـاح موجود در خـاک اضافه می کند. به منظور 
کنتـرل این مسـاله، باید سـعی شـود که کسـر 
آبشـویی واقعـی هر باغ بـا نیاز آبشـویی آن برابر 
باشـد. اندازه گیـری کسـر آبشـویی واقعـی در 
مزرعـه بـه ابزارهـا و راه حل هـای مختلفـی نیاز 
دارد کـه عاقه منـدان به این موضـوع، می توانند 
بـه مقـالات علمـی مربوطـه مراجعـه کننـد.

آبشوئی در شرایط بحران آب 
همان طـور که اشـاره شـد، کلید اسـتفاده موفق 
و پایدار از منابع آب و خاک شـور، انجام مسـتمر 
و دقیق آبشـویی توام با زهکشـی مناسـب خاک 
می باشـد. به همیـن دلیـل اسـت که در شـرایط 
شـور عمدتاً به آب بیشـتری نسـبت به شـرایط 
غیرشـور نیـاز خواهدبـود. در چنیـن شـرایطی، 
کشـاورزان همـواره خـود را ملـزم بـه آبشـویی 
و افزایـش مصـرف آب آبیـاری می داننـد و از 
راهکارهـای دیگـر نظیـر اقدامـات به زراعـی و 

در واقع دو راهکار کلی برای حل مساله شوری اراضی زراعی و باغی می توان در پیش گرفت 
که شامل: 1- مدیریت و کنترل شوری خاک در سطح باغ یا مزرعه و 2- همزیستی و سازگاری با 

مساله شوری منابع آب و خاک از طریق کشت گیاهان سازگار و متحمل به شوری و انجام فعالیت های 
شورورزی می باشد که عمدتاً در شرایط خیلی شور و غیرمتعارف توصیه می شود. 

درختان پسـته حتـی به 22 دسـی زیمنس بر متر 
هـم رسیده اسـت. همان طوری که قباً اشـاره شـد، 
می تـوان بـه کمـک وضعیـت شـوری آب آبیـاری، 
تخمیـن زد کـه شـوری خـاک مـزارع و باغـات در 
اراضـی تحت شـرب ما چگونه اسـت. پـس در واقع، 
سرعت شورتر شدن خاک های کشاورزی نیز تقریباً 
بـا همین رونـدی کـه در مـورد آب های کشـاورزی 
گفته شـد، قابل تصور خواهدبود. زیرا شـوری خاک 
متأثر از شـوری آب آبیاری اسـت، مگر اینکه بتوانیم 
حجـم آب بیشـتری را جهت کنترل شـوری خاک 
مصرف کنیـم که چنین چیزی در شـرایط کمبود 
منابـع آب، چنـدان مقـدور و عملیاتـی نخواهدبود. 

راهکارهای  کنترل
 شوری و کاهش خسارت آن

در واقـع دو راهـکار کلـی بـرای حل مسـاله شـوری 
اراضـی زراعـی و باغـی می تـوان در پیـش گرفت که 
شـامل: 1- مدیریت و کنترل شـوری خاک در سطح 
بـاغ یا مزرعه و 2- همزیسـتی و سـازگاری با مسـاله 
شـوری منابـع آب و خـاک از طریـق کشـت گیاهان 
سـازگار و متحمـل بـه شـوری و انجـام فعالیت های 
شـورورزی می باشـد کـه عمدتـاً در شـرایط خیلـی 
شـور و غیرمتعـارف توصیه می شـود. تمرکـز اصلی 
زارعین و باغدارانی که با مساله شـوری آب و خاک در 
کشت های متعارف سـر و کار دارند بر روی راهکار اول 
اسـت. این راهکار شـامل مجموعه اقداماتی می شـود 
که برای مدیریت شـوری در طول فصل رشـد گیاه و 
پیشـگیری از شورتر شدن مزرعه انجام می شود. انجام 
آبشـویی به صورت همزمان بـا آبیاری ها و یا خـارج از 
فصل رشـد؛ اسـتفاده اصولی از آن دسـته سامانه های 
آبیاری که راندمان آبشویی بالایی دارند نظیر قطره ای 
یـا بارانی؛ تسـطیح دقیق تر سـطح کرت ها به منظور 
ایجـاد یکنواختی در توزیـع آب و جلوگیری از تجمع 
موضعـی اماح در نقاط مرتفع زمین؛ بهینه سـازی و 
زمان بنـدی مناسـب آبیـاری با هـدف کاهـش اثرات 
تـوام خشـکی و شـوری؛ اختـاط عملیـات آبیـاری 
آب های شـور با منابع آبی باکیفیت تر و توجه بیشـتر 
بـه کوددهی و تغذیه گیاه در شـرایط شـور، می تواند 
در کاهش خسـارت شـوری به کشـاورزان موثر باشد. 

روند شورشدن آب  چاه های 
کشاورزی و منابع خاک کشاورزی 

آخریـن تحلیل هایـی کـه مـا در سـال 1400 در 
مرکز ملی تحقیقات شـوری بـر روی 44.5  میلیارد 
مترمکعـب از آب هـای زیرزمینی مورد اسـتفاده در 
بخش کشـاورزی کشـورمان انجام دادیم، مشخص 
می کنـد که متوسـط هدایـت الکتریکـی چاه های 
کشـاورزی کشـور در حـدود 2 دسـی زیمنـس بـر 
متـر بـوده و از نظر حجمی، حـدود 31 درصد از این 
منابع، دارای شـوری های بالاتر از میانگین هسـتند. 
میانگین شـوری آب های کشـاورزی در بخش هایی 
از فـات مرکـزی، جنـوب و شـرق کشـور از عـدد 
میانگین کشـوری بسـیار بالاتر اسـت. اسـتان هایی 
نظیر بوشـهر، یزد، خراسـان جنوبی، هرمـزگان، قم، 
اصفهان، سـمنان، سیسـتان و بلوچسـتان، فـارس، 
خراسـان رضـوی و کرمـان از آن جمله انـد. به عنوان 
مثـال، در حال حاضر متوسـط شـوری آب چاه های 
کشـاورزی استان های یزد، خراسان جنوبی و بوشهر 
به ترتیـب 5.2، 5.2 و 5.6 دسـی زیمنـس بـر متـر 
می باشـد کـه در حـدود 2.5 برابـر میانگین شـوری 
کشـوری اسـت. در مقیاس کشوری، شـوری منابع 
آب زیرزمینـی کشـاورزی طی دو دهـه اخیر به طور 
میانگیـن حـدود 0.4 دسـی زیمنس بر متـر )400 
میکروموس بر سـانتی متر( افزایش داشته اسـت. اما 
بررسـی نقطه به نقطـه شـوری چاه ها و منابـع آب 
کشـاورزی، نشـان دهنده افزایش قابل توجه شـوری 
آب زیرزمینـی در برخـی مناطق بوده که متأسـفانه 
موجـب افُـت عملکـرد شـده و یـا به تغییـر الگوی 
کشـت و نوع فعالیت های کشـاورزی انجامیده است. 
همچنیـن، در برخـی دشـت های کشـور، میانگین 
شـوری آب هـای زیرزمیني به صـورت قابل توجهي 
افزایـش  یافته اسـت. ایـن رونـد در مناطقـی از یزد، 
کرمان، اصفهان، فارس، خراسـان جنوبی و خراسـان 
رضوی محسـوس تر بوده و حتـی افزایش تقریبی 2 
دسـی زیمنـس بر متر طـی دو دهـه داشـته اند؛ در 
دشـت هایی نظیـر بهـادران و مروسـت اسـتان یزد، 
شـوری ایـن منابـع طـی یـک دهـه بیـن 1.5 تا 2 
دسـی زیمنس بـر متر افزایـش یافتـه؛ به طوری که 
اکنون شـوری چاه هاي مورد اسـتفاده بـرای آبیاری 
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اسـتفاده از مـواد اصاح کننده به عنـوان اقدامات 
اسـتفاده  آبشـویی  امـر  در  موثـر  و  تکمیلـی 
می نماینـد. امـا در شـرایط کمبـود آب و عـدم 
امکان تامین نیاز آبشـویی با کمک حقابه موجود، 
بایـد راهکارهـای دیگری را نیز امتحـان کرد. یکی 
از این راهکارها، کاهش سـطح خیس شـده زمین 
بـا هـدف افزایش عمق آبیـاری در هر نوبت اسـت 
که اقدامی بسـیار مفید و کاربـردی در مورد باغات 
پسـته محسـوب می شـود. در ایـن روش، عـرض 
نوارهـای آبیاری از فاصله ردیف های کاشـت کمتر 
بـوده و کل سـطح باغ تحت عملیات آبیـاری قرار 
نمی گیـرد. به همیـن دلیـل اسـت کـه حجـم 
مشـخص و محـدودی از آب آبیـاری به مسـاحت 
کمتـری از زمیـن داده می شـود و در مقابل، عمق 
آب آبیـاری زیادتـر از قبل می شـود. افزایش عمق 
آب آبیـاری به کنترل بهتر امـاح و به پایین راندن 
نمک هـا کمک زیـادی خواهد کرد )شـکل 3(. در 
ایـن روش، حتماً لازم نیسـت که پشـته های بین 
ردیف هـا جابه جا شـوند و پشـته به تنـه درختان 
نزدیک شـود، بلکه می توان با شـیب بندی عرضی 
کرت هـا و شـیب رو بـه سـمت تنـه درختـان، 
آب را در طرفیـن درختـان مهـار کـرد و بـه آب 
اجـازه حرکـت به سـمت وسـط ردیف ها را نـداد.

 از دیگـر راهکارهـای مدیریت آبشـویی در شـرایط 
کمبـود آب، انتقـال زمـان ایـن عملیـات بـه خارج 
از فصـل رشـد گیـاه و آبشـویی در فصـول سـرد 
بجـای فصـول گرم اسـت کـه موجـب بـالا رفتن 
بازدهی عملیات آبشویی خواهدشـد. حتی در مورد 
خاک هـای بـا نـرخ نفوذپذیـری کـم )خاک هـای 
سـنگین( کـه افزایش عمق آبیاری بـا هدف تأمین 
آبشـویی، منجر به کاهش تهویه خاک و خسـارت 
بـه درختـان خواهـد شـد، آبشـویی را می تـوان 
بـه خـارج فصـل رشـد موکـول کـرد و یـا اینکه 
بـا تواتـر بیشـتر آبیاری هـا، عمـق آب در هـر 
نوبـت را کاهـش داد. اسـتفاده از آبیـاری بارانـی 
به عنـوان روش آبیـاری اصلـی و یـا تکمیلـی و با 
شـدت پاشـش کمتـر از نـرخ نفوذپذیـری خاک 
و یـا بکارگیـری روش هـای موضعـی به منظـور 
ایجـاد جریـان غیراشـباع آب در خـاک، می تواند 
بـا مصـرف حجـم آب کمتـر بـه کنتـرل بهتـر 
شـوری خاک در شـرایط کمبـود آب کمک کند. 

نقش مواد شیمیایی
 اصلاح کننده خاک و کنترل شوری 

بایـد بین خاک هـای شـور و خاک های سـدیمی 
تفـاوت قائـل شـد؛ به طوری که اصـاح خاک های 
شـور عمدتاً از طریق آبشـویی و اصاح خاک های 
سـدیمی از طریق کاربرد مواد اصاحی امکان پذیر 
اسـت. دومین نکته این اسـت که مواد شـیمیایی 
موجـود در بـازار )کـه به عنـوان مـواد ضدشـوری، 
آنتی سـالت ، ضدسـدیمی و آنتی سـار شـناخته 
می شـوند( به تنهایـی کنترل کننده شـوری خاک 
و یـا کاهش دهنـده نسـبت جـذب سـدیم خاک 
نیسـتند. امـا چنانچـه قبـل و یـا توام بـا عملیات 
آبشـویی اسـتفاده شـوند، ایـن مـواد می توانند به 
افزایـش سـرعت نفـوذ آب در خـاک، جداسـازی 
سـریع تر یون های قابل تبادل چسـبیده بـه ذرات 
خاک )به ویژه یون سـدیم به عنـوان کاتیون اصلی 
ایجـاد کننده شـوری و یا سـدیمی کـردن خاک( 
و جایگزینـی بـا یـون مفیدتری نظیر کلسـیم یا 
پتاسـیم، و نهایتـاً افزایـش اثربخشـی آبشـویی و 
کاهـش شـوری و سـدیمی خـاک مفید باشـند. 
مـواد اصاح کننـده موجـود در بازار کـه می توانند 
موجب تسهیل در حذف سدیم و جایگزینی آن با 
کلسیم یا پتاسیم شوند، گوناگون هستند. ترکیبات 
کلسـیم دار ماننـد گچ، گچ مایع، کلرید کلسـیم و 
اسـیدهایی نظیـر اسـید سـولفوریک، گوگـرد، 
سولفات آهن و سولفات آلومینیوم می توانند نقش 
اصاحگر را در خاک های سدیمی و یا در خاکهای 
شـور ایفا نمایند. لیکن، اطاع دقیق از میزان یون 
جایگزین در ماده اصاح گر )مثاً کلسیم( و میزان 
سـدیم قابل تبـادل خاک و محاسـبه مقـدار لازم 
ماده اصاح گر در هر هکتار بسـیار مهم بوده که از 
طریق تجزیه و تحلیل های آزمایشگاهی و به کمک 

دستورالعمل های مربوطه، قابل محاسبه می باشند. 
بـرای جایگزینی سـدیم موجود در خـاک با یون 
کلسـیم، می توان ابتدا کلسیم را به شکل محلول 
)ماننـد گچ مایع( بـه خاک اضافه نمود و سـپس 
بـا آبشـویی، سـدیم را همـراه با سـایر نمک های 
محلول شست وشو داده و به اعماق پایین تر خاک 
و یا به درون شـبکه زهکشی هدایت کرد. به جای 
سولفات کلسـیم )گچ(، می توان از کلرید کلسیم 
نیـز به عنـوان اصاح گـر در برخی جاها اسـتفاده 
نمـود. در مـورد آن دسـته از خاک های شـور که 
فاقد منبع کلسـیم مانند گچ یا کربنات هـای آزاد 
باشـند، می تـوان از گچ معدنی به صـورت پودری 
اسـتفاده نمـود. امـا در مـورد خاک هـای آهکـی 
کـه مقادیـر قابـل توجهـی از سـنگ آهـک آزاد 
دارنـد، بایـد عنایت شـود که ایـن خاک ها به طور 
طبیعـی دارای کربنات کلسـیم هسـتند. ولی در 
محیط هـای قلیایـی، قابلیت جایگزینی کلسـیم 
آنهـا بـا سـدیم خـاک وجـود نـدارد. به همیـن 
دلیـل اسـت که بـرای اصـاح خاک هـای آهکی 
ابتـدا باید بـا اضافه نمودن اسـید و یا اسـتفاده از 
کودهای اسـیدی، شرایط تشـکیل گچ )سولفات 
کلسـیم( در خـاک را ایجـاد کرد تا نهایتـاً حذف 
سـدیم قابـل تعویـض در خـاک بـا یون کلسـیم 
اتفاق بیفتد. اسـید سـولفوریک، گوگرد، سولفات 
آهـن و سـولفات آلومینیـوم از جملـه مـوادی 
هسـتند کـه بـرای این منظـور قابل اسـتفاده اند. 
بـا توضیحاتـی کـه داده شـد، می تـوان نقـش 
اصاح گرهای غیرشیمیایی نظیر کودهای دامی 
و یـا برخی مواد معدنی در کاهش شـوری خاک 
را بهتر تفسـیر و تبییـن نمـود؛ به طوری که این 
مـواد با بهبود شـرایط فیزیکی خـاک و افزایش 
ضریب آبگذری می توانند موجب تسهیل فرایند 
زهکشـی پس از انجام آبشویی شده و در کنترل 
بهتـر شـوری خـاک مزرعـه موثـر واقع شـوند.

شکل 3- کاهش عرض نوارهای آبیاری از طریق شیب بندی زمین 
 ســبک، شــوری آب آبیاری: حــدود 6 

ً
در یکــی از باغــات پســته اســتان یــزد )بافــت خــاک: نســبتا

دســی زیمنــس بــر متــر، صرفــه جویــی مصــرف آب: حــدود 50 درصد(

زی و بنیاد علوم ایالات متحده انجام شــد کشــاور زیِ وزارت  کشــاور توســط موسســه ملی غذا و 

سرمایه گذاری 220 میلیون دلاری
 روی هوش مصنوعی

ع نظری  برگرفته از وبسایت وزارت کشاورزی آمریکا  -  مترجم: ابوالفضل زار

این موسسـات از قدرت علمی دانشـگاه ها استفاده می کنند و از طریق 
مشـارکت نزدیک با کشـاورزان، تولیدکننـدگان، مربیان و نـوآوران به 
ارائـه راه حل هـای تولید محصـول پایدار و رسـیدگی بـه چالش های 
اجتماعـی خواهندپرداخـت. یکـی از موسسـات تحقیقـات هوش 
مصنوعی کـه در زمینه کشـاورزی فعالیت می کنـد، روش های هوش 
مصنوعی را با عملیات کشاورزی، پیش بینی، پشتیبانی تصمیم گیری 
و کشـاورزی مبتنی با رباتیک ادغام خواهندکـرد. همچنین، بعضی از 
ایـن رویکردها با پیشـرفت در تئوری های محاسـباتی، الگوریتم های 
هـوش مصنوعـی و ابزارهایـی بـرای بهبـود محصـول و تولیـد، 
انعطاف پذیـری در مقابـل تغییـرات آب و هوایی را میسـرخواهدکرد. 
به نظـر می رسـد کشـاورزی در غـرب ایـالات متحـده کـه بـرای 
جوامـع محلـی روسـتایی و اقتصاد ملی این کشـور حیاتی اسـت 
بـا چالش هایـی از جمله تخریب منابـع طبیعی، تغییـرات اقلیمی 
و شـیوع آفـات مواجه اسـت. هـوش مصنوعـی )AI( و کشـاورزی 
دیجیتـال )DA( از طریق کاربرد محاسـبات دقیق و داده هـای فراوان 

می تواننـد انعطاف پذیـری کشـاورزی را بهبود ببخشـند. 
این پروژه بسـتر یک تغییر بلند مدت )10 تا 20 سـال پـس از پروژه( 

از وضعیـت فعلـی به سیسـتم های مدیریت مکانیزۀ تمـام خودکار 
)آبیاری، تغذیه، شـوری و آفـات( را فراهم می کنـد. در عین حال، در 
کوتاه مدت و میان مدت )5 تا 10 سـال بعد از انجـام پروژه( تکنولوژی 
مورد اسـتفاده فعلی را بهبود می بخشـد. این پـروژه در کوتاه مدت و 
میان مدت از کشـاورزی دیجیتال برای بهینه سازی شیوه های فعلی، 
به حداکثر رسـاندن کارایی و به حداقل رسـاندن ضایعات اسـتفاده 
می کنـد. در دراز مدت، این پـروژه قادر خواهدبود بسـتری از ابزارها 
و دانـش را بـرای تغییر به سیسـتم های مکانیزۀ تمام خـودکار برای 
آبیاری، مدیریت تغذیه، شـوری و مدیریـت آفات ایجاد نماید. اهداف 
این پروژه شـامل 5 قسـمت اسـت که دو مورد اول آن عبارتند از: 1- 
ایجاد یک ابزار پشـتیبانی تصمیم برای مدیریت ورودی کشـاورزی 
بـا هـوش مصنوعی کـه توصیه هایـی را بـرای برنامه ریـزی آبیاری 
مبتنی بر تبخیـر و تعرق، آبشـویی و کوددهـی را در یک چارچوب 
واحـد ادغـام می کند 2- ایجـاد ابـزاری برای تشـخیص زودهنگام 
آفـات با هـوش مصنوعی کـه ظهـور آفـت در محصـولات را برای 
ارائـه پاسـخِ به موقع تخمیـن می زند. سـایر بخش های ایـن پروژه 
شـامل ترویج و تقویت برنامه های کاربرپسـند و آموزش خواهدشد.  

موسسه ملی غذا و کشاورزی وزارت کشاورزی ایالات متحده )USDA-NIFA( و بنیاد ملی علوم ایالات متحده )NSF( از سرمایه گذاری 220 میلیون 
دلاری در 11 موسسـه تحقیقات هوش مصنوعی تحت رهبری بنیاد ملی علوم خبر دادند. در این پروژه، موسسـه ملی غذا و کشـاورزی و سایر آژانس ها و 
سازمان ها با بنیاد علوم همکاری می کنند تا پیشرفت های تحول آفرین را در طیف وسیعی از بخش های اقتصادی و زمینه های علمی و مهندسی دنبال کنند.  
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امسـال درحالی وارد سـال تجـاری امسـال درحالی وارد سـال تجـاری 14031403--
14021402 می شـویم کـه پیش بینی هـا حاکـی  می شـویم کـه پیش بینی هـا حاکـی 
از قابـل عرضه بـودن یـک میلیـون و از قابـل عرضه بـودن یـک میلیـون و 200200  
هزارتن پسـته خشک در پوسـت در عرصه هزارتن پسـته خشک در پوسـت در عرصه 
جهانـی اسـت و از سـوی دیگـر طبـق آمار جهانـی اسـت و از سـوی دیگـر طبـق آمار 
شـورای جهانی خشـکبار )شـورای جهانی خشـکبار )INCINC( می دانیم ( می دانیم 
کـه طـی سـال محصولـی گذشـته تنهـا کـه طـی سـال محصولـی گذشـته تنهـا 
حـدود حـدود 800800 هزارتـن پسـته در دنیا مصرف  هزارتـن پسـته در دنیا مصرف 
شده اسـت؛ البتـه ایـن روند از دو سـال قبل شده اسـت؛ البتـه ایـن روند از دو سـال قبل 
شـروع شـده که میزان پسـته قابـل عرضه شـروع شـده که میزان پسـته قابـل عرضه 
در دنیـا از میزان تقاضای آن پیشـی گرفته در دنیـا از میزان تقاضای آن پیشـی گرفته 
و نتیجـه ایـن مـازادِ عرضـه، کاهش قیمت و نتیجـه ایـن مـازادِ عرضـه، کاهش قیمت 
بین المللـی  بازارهـای  در  پسـته  بین المللـی دلاری  بازارهـای  در  پسـته  دلاری 

بوده اسـت.بوده اسـت.
ایـن رویـداد طی دو سـال گذشـته درحالی ایـن رویـداد طی دو سـال گذشـته درحالی 
رخ نشـان داده کـه تولیـد پسـته در ایـران رخ نشـان داده کـه تولیـد پسـته در ایـران 
به دلیل مسـائل جـوی و اقلیمی از میانگین به دلیل مسـائل جـوی و اقلیمی از میانگین 
دوره های گذشـته کمتر بوده است. از طرفی، دوره های گذشـته کمتر بوده است. از طرفی، 
در ایـن بازه زمانـی به دلیل انتظارات افزایش در ایـن بازه زمانـی به دلیل انتظارات افزایش 
نـرخ دلار در ایـران، عرضـه پسـته ایرانـی نـرخ دلار در ایـران، عرضـه پسـته ایرانـی 
در بازارهـای بین المللـی به شـدت کاهـش در بازارهـای بین المللـی به شـدت کاهـش 
پیداکـرد. از عواقب این رخـداد به یکه تازی پیداکـرد. از عواقب این رخـداد به یکه تازی 
رقیـب ایـران در بازارهـای جهانـی با عرضه رقیـب ایـران در بازارهـای جهانـی با عرضه 
زیادتـرِ محصـول در قیمت هـای رقابتی تـر زیادتـرِ محصـول در قیمت هـای رقابتی تـر 

می تـوان اشـاره نمود.می تـوان اشـاره نمود.
امـا امسـال شـرایط صنعـت پسـته ایـران امـا امسـال شـرایط صنعـت پسـته ایـران 
متفـاوت اسـت؛ خوشـبختانه تولیـد سـال متفـاوت اسـت؛ خوشـبختانه تولیـد سـال 
جاری پسـته ایران زیاد اسـت و این فرصت جاری پسـته ایران زیاد اسـت و این فرصت 
فراهـم آمده تا صنعت پسـته ایـران مجدداً فراهـم آمده تا صنعت پسـته ایـران مجدداً 
به عرصـۀ بازارهای جهانی برگـردد و تاش به عرصـۀ بازارهای جهانی برگـردد و تاش 
کنـد بخشـی از بازارهـای از دسـت رفتۀ دو کنـد بخشـی از بازارهـای از دسـت رفتۀ دو 
سـال قبل را احیـا نماید. بنابرایـن، احتمالاً سـال قبل را احیـا نماید. بنابرایـن، احتمالاً 
پیـرو ایـن اتفاق، می توان شـاهد این بود که پیـرو ایـن اتفاق، می توان شـاهد این بود که 
قیمت هـای پسـته در ایـران بـا قیمت های قیمت هـای پسـته در ایـران بـا قیمت های 

بین المللی منطبق شـوند. بین المللی منطبق شـوند. 
در ایـن بیـن، آنچـه می توانـد خنـده را از لبـان پسـته ایـران در ایـن بیـن، آنچـه می توانـد خنـده را از لبـان پسـته ایـران 
بربایـد، سـایه سـنگین تهدیـد از سـوی رقیـب آمریکایـی در بربایـد، سـایه سـنگین تهدیـد از سـوی رقیـب آمریکایـی در 
بازارهـای بین المللی و خیـل عظیم چالش های داخلی اسـت. بازارهـای بین المللی و خیـل عظیم چالش های داخلی اسـت. 
یقینـاً، جریـان یافتن خـون تـازه در رگ های صادرات پسـته و یقینـاً، جریـان یافتن خـون تـازه در رگ های صادرات پسـته و 
عـرض انـدام پسـته ایـران در بازارهـای بین المللی بـه برطرف عـرض انـدام پسـته ایـران در بازارهـای بین المللی بـه برطرف 
شـدن موانـع و محدودیت هـای داخلـی گـره خورده اسـت که شـدن موانـع و محدودیت هـای داخلـی گـره خورده اسـت که 
بخـش عمـده ای از نگرانـی فعالین پسـته را تشـکیل می دهد.بخـش عمـده ای از نگرانـی فعالین پسـته را تشـکیل می دهد.

از مهم تریـن عوامـل محدودکننـده صـادرات کـه مکـرراً در از مهم تریـن عوامـل محدودکننـده صـادرات کـه مکـرراً در 
مـورد آن اعتراض شده اسـت، می تـوان به تعهد ارزی اشـاره مـورد آن اعتراض شده اسـت، می تـوان به تعهد ارزی اشـاره 
نمـود. نیـاز اسـت که با توجـه به شـرایط اخیر پسـته ایران نمـود. نیـاز اسـت که با توجـه به شـرایط اخیر پسـته ایران 
در بازارهـای جهانـی، تعهـد ارزی ناشـی از صـادرات پسـته در بازارهـای جهانـی، تعهـد ارزی ناشـی از صـادرات پسـته 
ملغـی شـده و نـرخ ارز آزاد بـرای ایـن محصـول ارزآور و ملغـی شـده و نـرخ ارز آزاد بـرای ایـن محصـول ارزآور و 
اشـتغالزا به رسـمیت شـناخته شـود؛ چراکه وجود تعهدات اشـتغالزا به رسـمیت شـناخته شـود؛ چراکه وجود تعهدات 
ارزی در سـال های گذشـته مانـع از صـادرات پسـته توسـط ارزی در سـال های گذشـته مانـع از صـادرات پسـته توسـط 
جمع کثیری از صادرکنندگان بنام و باسـابقه و متعاقباً افول جمع کثیری از صادرکنندگان بنام و باسـابقه و متعاقباً افول 

بازارهـای صادراتـی پسـته ایران شده اسـت.بازارهـای صادراتـی پسـته ایران شده اسـت.
از دیگـر موانـع و مشـکات اخیـر حـوزه صـادرات می تـوان از دیگـر موانـع و مشـکات اخیـر حـوزه صـادرات می تـوان 
بـه مـوارد اضافه شـده در تجدیدنظر ششـم اسـتاندارد پسـته بـه مـوارد اضافه شـده در تجدیدنظر ششـم اسـتاندارد پسـته 
اشـاره کـرد؛ تجدیدنظر ششـم اسـتاندارد ملی پسـته طبیعی اشـاره کـرد؛ تجدیدنظر ششـم اسـتاندارد ملی پسـته طبیعی 
خنـدان کـه در اواخـر سـال خنـدان کـه در اواخـر سـال 14011401 بـه تصویب رسـید، حاوی  بـه تصویب رسـید، حاوی 
تغییراتـی از جملـه اجبـاری کـردن آزمون های افاتوکسـین، تغییراتـی از جملـه اجبـاری کـردن آزمون های افاتوکسـین، 
باقیمانـده سـموم و میکروبـی بـرای محموله هـای صادراتـی باقیمانـده سـموم و میکروبـی بـرای محموله هـای صادراتـی 
پسـته بود کـه این نیـز عامـل بازدارنده ای بـرای صـادرات این پسـته بود کـه این نیـز عامـل بازدارنده ای بـرای صـادرات این 
محصـول اسـتراتژیک کشـور اسـت. لـذا، ضـروری اسـت کـه محصـول اسـتراتژیک کشـور اسـت. لـذا، ضـروری اسـت کـه 
همانند اسـتانداردهای جهانی پسـته، انجام آزمون های مذکور همانند اسـتانداردهای جهانی پسـته، انجام آزمون های مذکور 
بـرای صـادرات پسـته ایران نیـز اختیـاری و بنا به درخواسـت بـرای صـادرات پسـته ایران نیـز اختیـاری و بنا به درخواسـت 
مشـتری باشـد و از خودتحریمـی در این مورد دسـت برداریم.مشـتری باشـد و از خودتحریمـی در این مورد دسـت برداریم.

مـواردی کـه بـه آنهـا اشـاره شـد، گزیـده ای از بزرگ تریـن مـواردی کـه بـه آنهـا اشـاره شـد، گزیـده ای از بزرگ تریـن 
چالش هـا و مشـکات صنعـت پسـته ایـران در سـال جدیـد چالش هـا و مشـکات صنعـت پسـته ایـران در سـال جدیـد 
هسـتند که بـازار ایـن محصول ارزشـمند را تهدیـد می کنند. هسـتند که بـازار ایـن محصول ارزشـمند را تهدیـد می کنند. 
بایـد امـروز بـه داد صـادرات پسـته ایـران برسـیم و بـرای بایـد امـروز بـه داد صـادرات پسـته ایـران برسـیم و بـرای 
رسـیدن بـه ایـن هـدف، همـکاری و تـاش فعالیـن صنعـت رسـیدن بـه ایـن هـدف، همـکاری و تـاش فعالیـن صنعـت 
اسـت. ضـروری  دولتـی  بخـش  دسـت اندرکاران  و  اسـت.پسـته  ضـروری  دولتـی  بخـش  دسـت اندرکاران  و  پسـته 

نگاهــی به هزارتوی 
ت  مشکلا
طلای ســـبز

حسین مهرابی -  عضو انجمن پسته ایران

حسین مهرابی
 عضو انجمن پسته ایران

خ 1402/6/18 منتشر شده در روزنامه دنیای اقتصاد مور



اخیراً اوج این اظهارنظرها و حساسیت ها 
هم زمان شـد با برگشـت چند محموله 
صادراتی محصولات گلخانـه ای ایران از 
برخـی از مقاصـد صادراتی مانند هند و 
روسـیه، و ایـن چنیـن بـود کـه آفتاب 
آمد دلیـل آفتاب. هرچنـد پرداختن به 
ایـن موضوع از دید کارشناسـی و اینکه 
منطـق درسـت و صحیـح در برخـورد 
بـا ایـن موضوعـات چیسـت، در ایـن 
فرصـت نمی گنجـد، ولـی واقعیـت این 
اسـت کـه درحال حاضـر در بسـیاری 
مقـررات  هیـچ  جهـان  کشـورهای  از 
و محدودیـت رسـمی و قانونـی بـرای 
کنتـرل آلاینده هـا از قبیـل باقیمانـده 
در  میکروبـی  آلاینده هـای  و  سـموم 
محموله هـای تجـاری پسـته وارداتـی 
وجودنـدارد؛ بایـد توجه داشـت کـه این 
مسـئله صرفاً مورد درخواسـت برخی از 
مشـتریان خاص در بعضـی از بازارهای 
سـخت گیر پسـته ایران می باشـد.با این 
رویکـرد، اکثـر کشـورهای مختلـف دنیا 
ایـن واقعیـت را پذیرفته اند کـه در تولید 
محصولات کشـاورزی به صورت صنعتی 
و در سـطح تجـاری وجـود مقادیـری از 
آلاینده هـا امـری اجتناب ناپذیـر اسـت. 
در نتیجـه، آنها براسـاس اسـتانداردهای 
زندگـی، سـایر مخاطـرات تهدیدکننـدۀ 
سـامتی، فرآیندهـای ثانویـه و میـزان 
کشـور  اسـتانداردهای  پسـته،  مصـرف 
خـود را در زمینـۀ نحـوه نمونه بـرداری، 
آزمـون و تعیین حد مجـاز آلاینده ها در 
محموله های تجاری و مصرفی پسـته، با 
پروتکل های متفـاوت و درجات مختلفی 
از رواداری و حساسـیت تنظیـم می کنند.

امـا در ایـران در مواجهـه بـا این معضل، 
اقدامات مختلفی از رایزنی های سیاسـی 
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ح  طــر
شناسـنامه دار کردن 

محصــول 

شاه کلید حل مسائل پسته
 یا آرزوی دسـت نیافتنی مسـئولین؟

طـی چنـد سـال اخــیر حـرف و 
حدیث ها و شایعات پیرامون سلامت 
محصولات کشـاورزی به اوج خود رسیده و این 
موضوع نقل محافل کارشناسی، عمومی و بعضاً 
خانوادگـی هـم شده اسـت. عمدتـاً افـراد بـا 
اسـتناد بـه گزارشـات و شـنیده هایی از منابع 
موثق و غیرموثق بـه این موضـوع می پردازند. 

حجت حسنی سعدی
 جانشین دبیرکل



در  پیشـگیرانه  طرح هـای  تـا  گرفتـه 
مجموعه وزارت جهاد کشـاورزی صورت 
گرفته اسـت. طـرح ردیابـی محصـولات 
اقدامـات  ایـن  جملـه  از  کشـاورزی 
اسـت کـه بـرای فراهم سـاختن امکان 
شناسـایی منشـأ محموله هـای آلـوده 
مطـرح شده اسـت. اجـرای ایـن طـرح 
برای محصـولات مورد نظر، مسـئولین 
وزارت جهاد کشـاورزی را بر آن داشـت 
تـا با تعمیم این طرح به سـایر تولیدات 
کشـاورزی در پـی حل کلیه مسـائل و 
مشـکات مربـوط بـه حـوزه سـامت 
محصولات کشـاورزی کشـور بـوده و با 
جدیـت در پی اجرای این طرح باشـند 
و زمانبنـدی مشـخصی را نیز بـرای آن 

در نظـر بگیرند. 
امـا سـوالی کـه در اینجا مطرح می شـود 
بـرای  کـه  طرحـی  اسـت؛  ایـن 
و  اجـرا شـده  مشـخصی  محصـولات 
نحـوه اجـرای آن باید بررسـی شـود و 
هنـوز هم نتایج طولانی مـدت آن برای 
کسـی مشـخص نشده اسـت، چگونـه 
می توانـد مشـکات و معضـات همـه 
محصـولات کشـاورزی را حـل کنـد؟ 
چگونـه می تـوان آن را بـه کل بخـش 
کشـاورزی تعمیـم داد و آن را اقدامـی 
سـازنده به حسـاب آورد؟ بـرای پاسـخ به 
ایـن سـوال در ایـن نوشـتار قصـد داریم 
بـه تشـریح برخـی از واقعیات و سـاختار 
و ویژگی هـای ذاتـی صنعت پسـته ایران 
بپردازیـم و از ایـن طریق در پی پاسـخ به 
ایـن سـوالات باشـیم کـه اولاً آیـا اجرای 
طـرح ردیابـی محصـول پسـته از بـاغ 
امکان پذیـر اسـت؟ و ثانیـاً، در صـورت 
اصـرار به اجـرای آن، چه تبعاتی می تواند 
دامن گیـر صنعت پسـته کشـور شـود؟

ساختار تولید پسته ایران
سـاختار تولید پسـته در ایران ساختاری 
سـنتی و خرده مالکی اسـت که از تعداد 
انبوهـی از واحدهـای تولیـدی کوچک و 
متوسـط در گستره وسیعی از کل کشور 
تشـکیل شده اسـت. میانگیـن مالکیـت 
باغات پسـته ایـران زیر 2 هکتـار برآورد 
می شـود کـه همیـن مالکیـت خـرد نیز 
بعضـاً ممکـن اسـت در قطعـات متعدد 
وجـود داشته باشـد؛ بدیـن معنـی کـه 
می توانـد  خـرد  باغـدار  یـک  مالکیـت 
در  درخـت  ردیـف  چندیـن  به صـورت 
چندیـن نقطـه مختلـف تعریف شـود. 

عـاوه بـر این، تنـوع ارقام پسـته ایران نیز 
مؤلفـه دیگـری اسـت کـه می توانـد ابعاد 
خـرده مالکـی را پیچیده تـر کنـد، زیـرا 
ممکـن اسـت در یک باغ ترکیبـی از ارقام 
مختلف نیز وجودداشته باشد که نهایتاً در 
صورتی کـه مالکیت خرد فعلی را بر مبنای 
رقـم نیـز تفکیـک کنیـم، مسـاحت های 
باغـات را کوچک تـر می کنـد. هـر چنـد 
ارقـام تجاری پسـته ایـران در چهـار گروه 
فندقـی، کله قوچی، اکبـری و احمدآقایی 
دسـته بندی می شـوند، ولـی تنـوع ارقـام 
رقـم  چهـار  از  فراتـر  بسـیار  باغـات  در 
تجـاری اسـت، به طوری کـه فقـط قریـب 
به 50 رقمِ شناسـایی شـده در کلکسیون 
ارقام پژوهشـکده پسته کشـور وجوددارد. 
متفـاوت  خصوصیـات  بیـن،  ایـن  در 
ارقـام و منافـع اقتصـادی باغـدار ایجـاب 
می کنـد کـه برداشـت را نیـز به صـورت 
تفکیـک شـده انجام دهـد. در نتیجـه، در 
فرآینـد ضبـط نیـز ایـن موضـوع در نظر 
گرفتـه می شـود. عـاوه بـر آن، تفکیـک 
ناخنـدان  خنـدان،  به صـورت  محصـول 

و سـایر محصـولات جانبـی بـه خردتـر 
شـدن محصـول یک بـاغ نیـز می انجامد.

ضبط و فرآوری پسته در ایران
تنـوع واحدهـای ضبط پسـته نیـز یکی 
دیگـر از واقعیـات صنعـت پسـته ایـران 
چـه  نیـز  بخـش  ایـن  در  و  می باشـد 
از نظـر امکانـات و چـه از نظـر ظرفیـت 
تنـوع بالایـی وجـود دارد، به طوری کـه 
در ایـن بخـش گسـتره وسـیعی از انواع 
یـک  ظرفیـت  بـا  خانگـی  ضبط هـای 
تـن در روز تـا ضبط هـای مکانیـزه بـا 
ظرفیـت 100 تن پسـتۀ تـَر در روز قابل 
مشاهده اسـت. فرآیند ضبط پسـته برای 
هـر باغـدار، فـارغ از میـزان مالکیـت، بر 
و  ادوات  ظرفیـت  و  امکانـات  اسـاس 
تعـداد  و  و ظرفیـت  تجهیـزات ضبـط 
نیـروی انسـانی برداشـت، یـک فرآینـد 
تدریجـی اسـت و ممکن اسـت چندین 
به طورکلـی، در کل  بکشـد.  روز طـول 
کشـور ایـن کار طـی مدت زمـان یک تا 

دو مـاه صـورت می گیـرد.

عرضه محصول توسط باغدار
باتوجـه بـه اینکـه پسـته جزو خشـکبار 
اسـت و قابلیـت نگهـداری بالایـی دارد، 
عرضـه و فروش این محصول از بافاصله 
پـس از مرحلـه ضبـط و خشـک شـدن 
پسـته آغاز می گـردد و تا حتـی بیش از 
یک سـال نیـز می توانـد ادامه پیـدا کند. 
مقـدار عرضـه محصـول توسـط باغـدار 
باتوجـه بـه اینکـه بخـش عمـده پسـته 
کشـور صادر می شـود، تابـع پارامترهای 
مختلفـی اعـم از وضعیـت بـازار جهانی، 

وضعیـت محصـول سـال بعـد، شـرایط 
اقتصـادی، اجتماعی، سیاسـی، فرهنگی 
و همچنین امکانـات انبارشِ تولیدکننده 
از حق العملـکار  اعـم  بـازار  فعـالان  یـا 
یـا تجـار داخلـی اسـت کـه می توانـد 
به صورت هـای  و  مختلـف  دفعـات  در 
بنابرایـن،  گیـرد.  صـورت  گوناگـون 
این طور نیسـت که محصول پسـته یک 
بـاغ چـه در سـطح خـرد و یـا عمـده در 

یـک مرحلـه و زمـان عرضه شـود.
باتوجـه بـه ویژگی های سـاختاری پسـته 
بیـن  واسـط  حلقه هـای  نقـش  ایـران 
باغـدار و صادرکننـده )دلال، تاجر داخلی، 
و  نواقـص  کامل کننـده  حق العملـکار( 
ضعف هـای بیـن نـوع عرضـه و الزامـات 
صادراتـی آن )خصوصـاً از نظـر حجـم( 
می باشـد و ایـن حلقه هـای واسـط نقـش 
موثـر و بی بدیلی در تأمین حجم محصول 
و تأمین مالی صنعت پسـته برعهده دارند.

مختصات صادرات پسته
عرضه کننـدگان  بین المللـی  سـطح  در 
اصلـی پسـته دنیـا، کشـورهای ایـران و 
محصـول  صـادرات  و  هسـتند  آمریـکا 
پسـته فـارغ از اینکـه منشـأ آن از کـدام 
کشـور باشـد، از نظر دسته بندی، کالایی 
اسـت که جزو کالاهای فلـه و مواد اولیه 
محسـوب می شـود و محصـول صادراتی 
در کشـور مقصد بر اسـاس نـوع مصرف، 
کانـال مصرف و ذائقه مشـتری فرآوری و 
عرضـه می شـود. محموله هـای صادارتی 
پسـته عمدتـاً در احجـام 25 تنـی در 
کیسـه های 50 کیلویی، 500 کیلویی یا 

هـزار کیلویـی صـورت می گیرد.
باتوجـه بـه حجم محموله ها و سـاختار 
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زنجیـره تأمین و عرضه پسـته ایران در 
بخش هـای تولیـد، ضبـط و فـروش تـا 
مرحلـه صـادرات، هـر محمولـه پسـته 
ممکن اسـت بسـته به مسـیر طی شده 
در طـول زنجیـره از ابتـدا تـا انتهـا، بـه 
و  مخلـوط  بی شـمار  دفعـات  تعـداد 
جداسـازی شده باشـد و هیـچ نشـانی 
از منشـأ اولیـه تولیـد نداشته باشـد. از 
ایـن رو، در سـاختار ذاتاً خـرده مالکی و 
خـرده تاجـری صنعت پسـته ایـران در 
قریـب به اتفاق محموله هـای صادراتی، 
صادرکننـده هیـچ راهـی بـرای اطـاع 
نـدارد و  اولیـه خـود  از منشـاء مـاده 
ایـن خصوصیـت ناشـی از بی توجهـی 
از  ناشـی  بلکـه  نیسـت،  صادرکننـده 
و  باغـداری  ویژگی هـای  و  شـرایط 

تجـارت داخلـی پسـته ایـران اسـت.
مـواردی کـه عنـوان شـد، چکیـده ای از 
ذاتـی صنعـت  ویژگی هـای  و  سـاختار 
بـر  منطبـق  کـه  اسـت  ایـران  پسـته 
نیازهـای صنعـت  و  واقعیـات، شـرایط 
به تدریـج  و  زمـان  طـول  در  و  بـوده 
شـکل گرفته اسـت. ایـن حلقه هـا مثـل 
حلقه هـای زنجیـر متصـل به هم بـوده و 
هرگونه تـاش در تغییـر در این زنجیره 
می توانـد در کارکرد حلقه های پسـین و 
پیشـین آن اختال ایجـاد کند و کارکرد 
کل صنعـت را تحـت تأثیـر قراردهـد. 

ناگفتـه نماند که اجرای چنین طرح های 
آرمان گرایانـه ای برای پسـته ایران، حتی 
بـرای سـاختار صنعتـی و مـدرن پسـته 
آمریـکا نیز قابـل تطبیق نبوده و اساسـاً 
بـرای آنها نیـز ایـن موضـوع امکان پذیر 
و عملیاتـی نیسـت، چرا که در سـاختار 
بـا  ضبـاط   13 حـدود  آمریـکا  پسـته 
ظرفیـت بـالا فعالیـت می کننـد که کل 

پسـته دریافتـی از باغداران متعـدد را در 
طـول روز پـس از ضبـط در سـیلوهای 
750 تـا 900 تنـی نگهـداری و سـپس 

به تدریـج عرضـه می کننـد.
در ایـران، نوع نگاه حاکمیـت به موضوع 
و  متفـاوت  غذایـی  امنیـت  و  سـامت 
غیرمنطبـق بـا واقعیت ها، شـرایط تولید 
محصولات کشاورزی و نیازهای سامتی 
سـایر کشـورها اسـت. این تفاوت در نوع 
نـگاه منجـر بـه مغایـرت و اختاف نظـر 
شـدید بیـن دو بخـش می شـود، چـرا 
کـه سـازمان های دولتـی خـود را متولی 
و مجـری پیاده سـازی طرح های سـامت 
مـواد غذایـی می داننـد و بخـش تولیـد 
محصـولات کشـاورزی را بی اعتنا نسـبت 
بـه اهمیت و حساسـیت سـامت غذایی 
قلمـداد می کنند. نـوع نگاه دسـتگاه های 
دولتـی بـه ایـن قبیـل موضوعـات جنبۀ 
کنترلـی و تنبیهـی دارد. در حالی کـه بـه 
موضوعـات اینچنینـی بایـد از جنبۀ حل 
مسـئله براسـاس واقعیات تولید نگاه کرد.
در پایـان بـه صراحت باید گفـت، اصرار 
بر اجـرای طرح ردیابی محصـول از باغ 
بـرای محصولاتـی ماننـد پسـته، که به 
نظر می رسـد بـر اسـاس پیش فرض های 
کلـی و بعضـاً اشـتباه اسـتوار اسـت، اگر 
فاجعه ای را برای صنعت پسـته رقم نزند 
در بهترین حالـت می تواند ضمن ایجاد 
اختـال در کارکرد کل زنجیره، موجب 
هـدر رفـت وقـت و سـرمایه فعالیـن 
ایـن صنعـت و تهدیدکننـده اشـتغال، 
معیشت و ارتزاق قشـر تولیدکنندۀ خُرد 
صنعـت شـود. همچنیـن ایـن رویکـرد 
می توانـد زمینه سـاز توقـع و حساسـیت 
بیشـتر سـایر مشـتریان پسـته ایـران و 
تهدیدکننده بازارهای صادراتی آن باشـد.



گزارش
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تعهـدات ارزی ایجاد شـده برای صادرکنندگان، کمبود محصول ناشــی از ســرمازدگی

 در بهـار 1401،  نوســانات نــرخ ارز و عــدم تطابق بین قیمت هـای بـازار داخـل و قیمت هـای 
صادراتی پســته از جملـه دلایل کاهــش صـادرات پســته ایـران طی امسـال بوده اند.

 بــا توجــه بــه تــداوم رکــود خریــد و فــروش پســته در بــازار داخــل حتــی پــس از انتشــار خبــر خســارت محــدود ســرمازدگی بهــاره، برخــی از گمانه زنی هــا نشــان دهنده ایــن اســت کــه شــاید موجــودی 
باقیمانــده پســته ایــران کمتــر از بــرآورد انجمــن باشــد. ایــن موضــوع می توانــد ناشــی از خطــای تخمیــن تولیــد محصــول 1401 توســط انجمــن باشــد. نتیجــۀ بازبینــی مقــدار موجــودی پایــان 
، در مهرمــاه 1402 پــس از مشــخص شــدن آمــار صــادرات 12 ماهــه ســال محصولــی، از ســوی انجمــن اعــلام خواهــد شــد. ســال و تخمیــن نهایــی تنــاژ تولیــد محصــول ســال 1401 پســته کشــور

در یازدهمین ماه از سـال محصولی 1402-1401، طبـق آمـار 
گمرک و محاســبات انجمن پســته ایران، 2 هزار و 588 تن 
پســته صادر شده اسـت کـه ایـن میزان نسـبت بـه میانگین 
چهار سـال گذشـته در مـاه مشـابه )نزدیک به 6 هـزار تـن(، 
57 درصد افُت داشته اســت. در مردادماه، بازارهای مشــترک 
المنافع و شبه قاره هند بیشـترین سـهم از صادرات پسته ایرانی 
را به خـود اختصـاص دادند. این در حالی اسـت که هـر یـک از 
بازارهـای شرق دور، خاورمیانـه و اتحادیه اروپا مقصد مقادیـری 
کمتر از 400 تن پسـته بودند. تعهـدات ارزی ایجاد شـده برای 
صادرکنندگان، کمبود محصول ناشــی از ســرمازدگی در بهـار 
1401،  نوســـانات نــرخ ارز و عــدم تطابق بین قیمت هـای 
بــازار داخـل و قیمت هــای صادراتی پســته از جملـه دلایل 
کاهـــش صــادرات پســـته ایــران طـی امســال بوده انـد.

طبق تخمین انجمن، از کل میزان 121 هــزار تــن پسـته در 
دسـترس در ابتـداي سـال تجــاري 1402، معـادل 82 هـزار 
تـن پسـته تـا پایـان مردادماه مصـرف شـده کـه از ایـن مقـدار 
14 هــزار تن بـرای مصـرف داخـل بــرآورد می شـود. طبـق 
آمـار گمرک ایران، مجمـوع وزن صـادرات انواع پسـته در ایـن 
مـدت 53 هـزار تـن گـزارش شـده کـه بـا احتسـاب 15 هـزار 
تــن ضایعات مربــوط به پوسـت مغـز و مغـز سـبز صادراتی، 
در مجمــوع 68 هزار تن پســتۀ معادل خشــک در پوســت 
بــه بازارهـای مقصـد پسـتۀ ایـران صــادر شده اسـت. مانـده 
محصول پســته ایران در پایــان مرداد 1402، پــس ازکسـر 
بـرآورد مصــرف داخـل، میـزان صـادرات و ضایعـات پوسـت 
مغز و مغز سـبز صادراتـی، 39 هزار تن تخمیـن زده می شود.
بـا توجـه به تـداوم رکود خریـد و فروش پسـته در بـازار داخل 
علی رغم حجم نسـبتاً زیاد محصول پسته سـال جدید، برخی 
از گمانه زنی هـا نشـان دهنده ایـن اسـت کـه شـاید موجـودی 
باقیمانده پسـته ایران کمتر از برآورد انجمن باشـد. این موضوع 
می توانـد ناشـی از خطـای تخمین تولیـد محصـول 1401 یا 
خطـای تخمین مصـرف داخـل و یا احتمـال خروج پسـته از 
مبادی غیررسـمی به کشـورهای همسـایه باشـد کـه در آمار 
گمرک ثبت نمی شـود. نتیجـۀ بازبینی مقدار موجـودی پایان 
سـال و تخمین نهایی تناژ تولید محصول سـال 1401 پسـته 
کشـور، در مهرماه 1402 پس از مشـخص شـدن آمار صادرات 
12 ماهـه سـال محصولی، از سـوی انجمن اعام خواهد شـد.

در هفته هـای اخیـر عرضـۀ محصـول پسـته جدیـد در بـازار 
آغـاز شـده و رو بـه افزایـش اسـت، امـا حجـم تقاضای پسـته 
ایـران در بازارهـای جهانـی همچنـان ناچیـز اسـت، چـرا کـه 
کانال هـای فـروش در بازارهـای مختلـف از محصـول سـال 
قبـل کـه عمدتـاً پسـته آمریکایـی اسـت، اشـباع هسـتند.

کمیته بازرگانی انجمن پسته ایران

فروش پســته ایران
مردادماه در   
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مترجم: زهرا احمدی پور

سه شرکت خدمات کشاورزی در آمریکا پس از انجام یک تحقیق در اوایل خرداد سال 1402، اولین گزارش تخمین 
تولید پسته را برای فعالان صنعت پسته کالیفرنیا ارائه دادند. تیم های میدانی این سه شرکت به بررسی باغات پسته 
در مناطق مختلف کالیفرنیا پرداخته و آمار و اطلاعاتی را در مورد سطح زیرکشت و روند تولید محصول و وضعیت بازار ارائه 
داده اند. طبق ادعای این سه شرکت، آخرین گزارش پیش بینی وضعیت پسته آمریکا مشابه تحقیق انجام شده مربوط به سال 1382 
می باشد که توسط وزارت کشاورزی ایالات متحده آمریکا انجام و ارائه شده بود. از آن زمان تاکنون صنعت پسته کالیفرنیا چه از نظر 
سطح زیرکشت و چه از نظر میزان تولید حدود 5 برابر بزرگتر شده است. در ادامه خلاصه ای از نتایج تحقیقات این سه شرکت ارائه می گردد.

سطح زیرکشت
طی بیسـت سـال گذشـته، صنعت پسـته در کالیفرنیا رشد قابل توجهی داشـته به طوری که تنها در هشت سـال گذشته، سطح زیرکشت پسته 
دو برابر شـده اسـت. طبق گزارشـات شـرکت لنَد آی کیو )Land IQ( که متخصص در ارائه و تجزیه و تحلیل داده های جغرافیایی برای مدیریت 
کشاورزی کالیفرنیا است، تخمین زده می شود که تا سال 1402، سطح زیرکشت بارور پسته در آمریکا به 181 هزار و 602 هکتار برسد که افزایش 
5 درصدی نسـبت به سـال قبل را نشـان می دهد. سـطح زیرکشـت بارور در سـال 1401 حدود 172 هزار و 873 هکتار برآورد شـده بود. در حال 
حاضر سطح زیرکشت غیربارور در کالیفرنیا 49 هزار و 28 هکتار تخمین زده شده است، درنتیجه در مجموع سطح زیرکشت پسته کالیفرنیا 230 
هزار و 630 هکتار خواهد بود. بنابراین، سال 1405 اولین سالی خواهدبود که سطح زیرکشت بارور پسته از مرز 200 هزار هکتار فراتر خواهدرفت. 
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سه شرکت خدمات کشاورزی در کالیفرنیا در تاریخ 7 تیرماه 1402 ارائه دادند

یکا تخمین تولید پسته 1402 آمر
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تولید و عملکرد

خشکسـالی، شـرایط نامناسـب گلدهـی و گرمـای شـدید بـه همـراه افزایش قیمـت سـوخت، آب، نیـروی کار، کود و مـواد شـیمیایی و مسـائل صادراتی در 
سـال محصولـی 1401 باعـث شـد ایـن محصـول برای پسـته کاران خیلی سـودآور نباشـد. پـس از دو سـال تولید پربـار در سـال های 1399 با میـزان 472 
هـزار و 643 تـن و سـال 1400 بـا میـزان 522 هـزار و 992 تـن و میانگیـن عملکـرد حـدود 3 تـن در هکتـار در هر دو سـال، تولید نهایی سـال 1401 تنها 
398 هـزار و 571 تـن بـود و میانگیـن عملکـرد در آن سـال به حـدود 2 تن کاهش یافـت. بعد از عملکرد پایین سـال محصولـی 1401، محصول سـال 1402 
پیشـرفت قابـل توجهـی داشته اسـت. زمسـتان 1402 -1401 سـاعات سـرمایی زیـاد و بارندگـی کافی برای تسـکین وضعیت خشکسـالی محصول پسـته 
را بـه همـراه داشـت. بنابرایـن محصـول 1402 شـرایط گلدهی مناسـبی داشـته و بسـیاری از باغـات در اردیبهشـت 1402 پـس از پایان فصـل بارندگی به 
گلدهـی رسـیدند. تخمیـن مـا از میـزان عملکـرد محصـول سـال 1402 بـه 3/5 تن در هکتـار می رسـد. اگر این بـرآورد صحیح باشـد، تولیـد کل محصول 
سـال 1402 بیـش از 635 هـزار تـن خواهـد بـود. بعـد از محصـول سـال 1399 و 1400 ایـن سـومین محصـول چنـد صـد هـزار تنـی در سـال های اخیر 
بـا رکـورد بی سـابقه 20 درصـد بالاتـر از رکـورد قبلـی خواهـد بـود. متوسـط عملکـرد درختـان پسـته در 10 سـال گذشـته 2/7 تـن در هکتار اسـت و اگر 
سـال محصولـی 1394 را کنـار بگذاریـم، میانگیـن عملکـرد 9 سـاله 2/9 تـن در هکتـار خواهد بود. بسـیاری از فعالین صنعت، سـال محصولـی 1394 را به 
دلیـل بـرآورده نشـدن نیـاز سـرمایی درختـان، خشکسـالی و پوکـی قابـل توجه محصـول، سـالی فاجعه آمیز بـرای صنعت پسـته کالیفرنیا تلقـی می کنند.
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در 20 سال گذشته نزدیک به 162 هزار هکتار باغریزی انجام شده که

 در 16 سال از این 20 سال، در هر سال بیش از 6 هزار هکتار به سطح زیرکشت 
اضافه شده است. این بدان معنی است که چه در سال های فرد و چه زوج، هر 

سال بخشی از این سطح زیرکشت به باردهی می رسد

روند تولید محصول
ماهیـت تولیـد و باردهی درخت پسـته در دهه های گذشـته بین فعالین 
ایـن صنعت همـواره به صورت تناوبی یعنی یک سـال در میان شـناخته 
شده اسـت؛ به عبارتی درخت پسـته خاصیت سـال آوری دارد. تصور قبلی 
ایـن بود که سـال هایی کـه به اعداد زوج ختم می شـدند سـالِ آور با تولید 
بـالا و سـال های فرد سـال های نـاآور با تولید کم تر بوده اسـت. ایـن روند از 
سـال 1359 تـا 1389 با اندکی اسـتثناء همـراه بوده اسـت. اگرچه درخت 
پسـته بـاروری متنـاوب )یـک سـال در میـان( دارد، امـا این مفهـوم به دو 
دلیـل کـه در ادامـه می آید نمی توانـد در کل تولید سـالانه اثرگذار باشـد:

   سطح زیرکشت جدید
1

در 20 سـال گذشـته نزدیک به 162 هزار هکتار باغریزی انجام شـده که 
در 16 سـال از این 20 سـال، در هر سـال بیش از 6 هزار هکتار به سـطح 
زیرکشـت اضافه شده اسـت. این بدان معنی اسـت که چه در سال های فرد 
و چه زوج هر سـال بخشـی از این سـطح زیرکشـت به باردهی می رسـد و 
این موجب پیوستگی بیشتر تولید محصول در سال های متوالی خواهدبود.

2   ارقام جدید

طی 15 سـال گذشـته به غیـر از رقم سـنتی» کرمان« شـاهد تغییر و 
تحولی در ارقام کشـت شـده بوده ایم. بیش از 80 درصد از کشـت های 
جدیـد رقـم گلدن هیلـز یـا لاسـت هیلز بوده اسـت. ویژگـی منحصر به 
فـرد ایـن ارقـام این اسـت که در مقایسـه با رقـم » کرمان« کـه باروری 
متنـاوب دارد، محصـول باثبات تری می دهند. تخمین زده  می شـود که 
در حـال حاضـر بیش از 35 درصد از سـطح زیرکشـت بـارور کالیفرنیا 
رقـم گلدن هیلـز یـا لاسـت هیلز باشـد و انتظار مـی رود تا سـال 1407 

سـهم ایـن ارقام به 50 درصد از سـطح زیرکشـت بارور برسـد.

وضعیت باردهی محصول جدید
سـال محصولی 1402، نسـبت به سـال قبل حدود 10 تا 20 روز عقب تر 
اسـت. تأخیـر 7 تـا 10 روزه در زمـان گلدهـی و سـرد بـودن بیـش از حد 
معمـول هـوا در ماه های اردیبهشـت و خـرداد امسـال از دلایل عقب بودن 
امسـال هسـتند. طبق گزارش هواشناسـی دوم تیرماه، منطقه فرزنو هنوز 
روزهـای 38 درجـه سـانتیگراد )100 درجـه فارنهایـت( خـود را تجربـه 
نکرده اسـت. بیش تریـن رکـورد ثبـت ایـن دمـا مربـوط بـه 9 تیـر سـال 
1384 و 25 تیر سـال 1377 بوده اسـت. البته در سـال 1401، در منطقه 
فرزنـو در اواسـط فروردیـن و در یـک زمـان حسـاس در دوره گلدهی یک 
روز دمـای هـوا بـه 38 درجه سـانتی گراد نزدیک شـد کـه احتمالاً همین 
امـر باعث ضعیف شـدن پروسـه تولید مغز پسـته شـد. اولیـن روزهای با 
دمـای 38 درجـه سـانتی گراد در اوایـل خـرداد سـال 1401 روی داد کـه 
به طور میانگین اولین روز وقوع آن در چهاردهم خرداد آن سـال بوده اسـت.

در سـال محصولی قبل، برداشت پسـته از هفته اول شهریور شروع شد. 

امسال انتظار داریم برداشت پسته از اواسط شهریور شروع شود. وضعیت 
محصول در حال حاضر نشـان از ظرفیت تولید بالایی در سـال پیش رو 
دارد و محصول امسـال، رکورد بالاترین مقدار تولید را خواهد شکسـت.

بـا توجـه به عقـب بودن پروسـه تولید محصـول امسـال، در حـال حاضر 
)خـرداد مـاه(، مرحله پر شـدن مغزها هنـوز رخ نداده اسـت. اکنـون زمانی 
اسـت کـه نطفه های بارور شـده پوسـته پسـته را پر می کننـد و اگر نطفه 
قـادر به این کار نباشـد پسـته ها پوک خواهند شـد. معمـولاً پوکی زمانی 
رخ می دهـد کـه شـاهد تنش هـای آب و هوایی در طول فصـل بهار همراه 
با عدم تأمین نیاز سـرمایی در فصل زمسـتان باشـیم. امسـال با توجه به 
شـرایط ایده آلـی که در زمسـتان و بهـار رخ داده، میـزان پوکی کم خواهد 
بود. به دلیل همین عقب بودن سـال محصولی، بسیاری از تولیدکنندگان 
محصولات پسـته، بادام، پنبه و گوجه نگران باران های پاییزی هستند زیرا 
باران های پاییزی می تواند تأثیر قابل توجهی بر تولید نهایی داشـته باشـد.

وضعیت بازار
در آغـاز سـال محصولـی 1402- 1401، صنعت پسـته آمریکا شـاهد 
بیش تریـن میـزان مانـده انبار انتقالی از سـال قبل بـود که نهایتاً منجر 
بـه کاهـش قیمـت باغـدار در آن سـال شـد. بـالا بـودن میـزان تولید 
محصـول سـال های 1399 و 1400 و محدودیـت صـادرات پسـته در 
زمسـتان 1400 ناشـی از کمبـود کانتینـر و هزینه های بـالای ترانزیت 
دریایـی، منجـر بـه انتقـال نزدیـک بـه 159 هـزار تـن مانـده انبـار به 
سـال محصولـی 1402- 1401 گردیـد. در تاریـخ 10 خـرداد 1402، 
موجـودی قابـل عرضـه پسـته آمریکایـی در انبارهـا 157 هـزار و 850 
تـن گـزارش شـد. بـا توجـه بـه صـادرات پیـش رو طـی سـه مـاه تیر، 
مـرداد، شـهریور، انتظـار داریـم مانـده محصول پایان سـال بیـن 45 تا 
68 هـزار تـن باشـد. ایـن کمتریـن میـزان مانده انبـار انتقالی به سـال 
بعـد از سـال 1399 تاکنـون می باشـد. بـا توجـه بـه احتمـال ثبـت 
رکـورد 408 هـزار تنـی برای فـروش محصـول 1401 پسـته آمریکا و 
پیش بینـی تولیـد قابل توجه محصول پسـته امسـال، به نظر می رسـد 
صنعـت پسـته آمریـکا سـال پروپیمانـی پیـش رو خواهـد داشـت چرا 
کـه بایـد بـرای حـدود 680 تـا 726 هـزار تـن پسـته بازاریابـی کنـد.

این مطلب توسط سه شرکت که اسامی آنها
 در ادامه آمده تهیه و تدوین شده است:

1  شـرکت خدماتـی "AG Center" توسـط عـده ای کشـاورز بـرای خدمات رسـانی بـه 
کشـاورزان تأسـیس شـده اسـت. ایـن شـرکت در زمینـه معرفـی راه حل هـای مالـی، 
شـرکت های خدمات کشـاورزی معتبر و مشـاوره هایی در زمینه محصولات کشاورزی 

بـه کشـاورزان خدماتـی ارائـه می دهد.
2   شـرکت "Pacific Farm" یـک شـرکت خدمـات کشـاورزی اسـت کـه خدماتـی در 

زمینـه نیـروی کار، مدیریت و خدمات نیروی انسـانی به مشـتریان خـود ارائه می دهد.
West" نیز خدمات کشاورزی در زمینه کلیه امور باغداری   Hi l l s  Farm" 3  شرکت

به کلیه کشـاورزان منطقه غربی فرزنـو ارائه می دهد.



 W W W  .  I R A N P I S T A C H I O .O R G

PISTACHIOآب
W O R L D

37
تا پیش از نصب کنتورهای هوشمند حجمی، آنچه که در جامعه

 کشاورزی کشور برای سنجش و رعایت میزان برداشت مورد تأکید و الزام 
بود تنها رعایت دبی چاه بود. کشاورزان نیز میزان سطح زیرکشت 

خود را بر اساس دبی پروانه در نظر می گرفتند. 

فراز و نشیب های 
نصب کنتور هوشمند 
چاه آب کشاورزی
 مریم حسنی سعدی: دبیر کمیته آب

در شـماره قبلی ماهنامه دنیای پسته به بخشـی از فراز و نشیب های 
نصب کنتور و پیشـینه آن در بخش کشـاورزی پرداخته شد. با اینکه 
سـال ها از نصب اولین کنتورها در بخش کشـاورزی گذشته، اما هنوز در این زمینه 
توفیـق بایسـته ای در نصـب و در دسـتیابی بـه اهداف پیش بینی شـده  حاصل 
نشده اسـت. اگـر نگاه دقیقی بـه قوانیـن در رابطه با نصب کنتور داشته باشـیم، 
می بینیـم تنها دو موضـوع در قوانین تکرار شده اسـت: یک- تعیین زمـان برای 
وزارت نیرو در نصب کنتور و دو- نحوه تأمین هزینه نصب آن. متأسفانه این قوانین 
نشـان می دهد که مسـئولان به وضعیت کنتـور در کشـور سـاده انگارانه توجه 
می کننـد و عـدم موفقیـت در آن را تنهـا عدم کفایـت هزینه نصـب می دانند!

بایـد گفـت در اجـرای ایـن طـرح نیـز 
بـه ماننـد بسـیاری از طرح هـای دولتـی 
بـا نگاهـی از بـالا بـه پاییـن بـه تکـرار 
رویه هـای گذشـته بـدون توجه بـه موانع 
و واقعیـات اصرار می شـود. عـدم توجه به 
تجربیـات چندیـن سـاله اجـرای کنتور، 
فراهـم نکـردن پیش نیازهـا، عـدم رعایت 
رویه یکسـان در تأمین هزینه و نداشـتن 
ضمانت های کارکرد مناسـب دسـتگاه ها، 
تعییـن زمـان بـدون سـازوکار ضمانـت 
دیگـر،  نواقـص  از  بسـیاری  و  اجرایـی 
موانعـی هسـتند کـه موجـب عملیاتـی 
نشـدن کنتورهـا شـده اند. ضروری اسـت 
موانـع  ایـن  مجریـان  و  مسـئولان  کـه 
را شناسـایی و آنهـا را مرتفـع کـرده و از 
هدررفـت منابـع و کاهـش سـرمایه های 
اجتماعی بیش از این جلوگیری کنند. در 
راسـتای تبیین این موانع و موضوعات در 
ادامـه به برخـی از این موانـع می پردازیم.

فقدان ابزار کارآمد برای مدیریت 
میزان برداشت از آب های زیرزمینی

طی ایـن سـال ها تنهـا شـیوه اندازه گیری 
کنتـور  چاه هـا،  آب  برداشـت  میـزان 
بوده اسـت. انـواع مختلفـی از آن بـر روی 
چاه هـای کشـاورزی کشـور نصـب شـد؛ 
کنتورهـای مکانیکی حجمـی، کنتورهای 
الکترومغناطیس، کنتورهای اولتراسـونیک 
امـا  بـرق.  و  و کنتورهـای هوشـمند آب 
کنتورهـا  ایـن  کـه  نشـان داده  تجربـه 
ایـن رو  از  و  نداشـته اند  کارایـی مناسـبی 
کرده انـد.  تغییـر  مختلـف  دوره هـای  در 
بهره بـرداران در ایـن مـدت متوجه شـدند 
که این کنتورهایِ سفارشـی؛ بعـد از مدت 
از کار می افتنـد و عمـر مفیـد  کوتاهـی 
آنهـا کوتـاه بـوده و یـا در مقابـل جریـان 
الکتریکـی و میـدان مغناطیسـی مقاومت 

قسمت دوم
کـه  مهمـی  موضـوع  البتـه  نداشـته اند. 
می تـوان آن را جـزو یکـی از دلایـل عـدم 
عـدم  به شـمارآورد  بهره بـرداران  رضایـت 
تضمیـن کارکـرد صحیح دسـتگاه اسـت. 
بایـد  بهره بـرداران  تنهـا  درحال حاضـر، 
خسـارت این عدم تضمین را متقبل شوند.

ضمانـت  و  قانونـی  تمهیـدات  واقـع،  در 
اجرایـی برای رسـیدن به اهـداف این طرح 
و مسـئولیت انتخـاب ابـزار مناسـب بـرای 
مسـئولان پیش بینـی نشده اسـت. وزارت 
نیـرو و شـرکت های آب منطقـه ای بـدون 
ضمانـت قانونـی و قبـول مسـئولیت، بـا 
شـرکت های کنتورسـاز قرارداد می بندند و 
کشـاورزان را ملـزم بـه خرید کنتـور از این 
شـرکت ها می کننـد! بنابرایـن، کشـاورزان 
بـر ایـن باورنـد کـه کنتـور به جـای اینکه 
ابـزاری در جهـت حفاظـت و جلوگیـری از 
تجاوز بـه حقوق شـان قرارگیرد به اسـباب 
درآمدزایـی بـرای عده ای مبدل شده اسـت. 

تقابل کنتورهای 
حجمی با رویه برداشت آب 

بایـد یـادآور شـد کـه تـا پیـش از نصـب 
آنچـه  حجمـی،  هوشـمند  کنتورهـای 
کـه در جامعـه کشـاورزی کشـور بـرای 
سـنجش و رعایت میـزان برداشـت مورد 
تأکیـد و الـزام بـود تنهـا رعایـت دبـی 
چـاه بـود. کشـاورزان نیـز میـزان سـطح 
زیرکشـت خـود را بر اسـاس دبـی پروانه 
در نظـر می گرفتنـد. به عبارتـی، میـزان 
سـاعت کارکـرد، هـر چنـد در پروانه هـا 
ذکـر شـده بود، امـا آگاهـی و اطاعـی از 
ایـن آیتـم در پروانه هـا تـا زمـان مطـرح 
به وسـیله  آب  حجمـی  تحویـل  شـدن 
کنتـور در اواخـر دهه 80، وجودنداشـت. 
بایـد اذعـان داشـت ایـن موضـوع آن قدر 
بـرای بخـش کشـاورزی مغفـول بـود که 

حتـی تـا مدت هـا بسـیاری از کارمنـدان 
جهـاد  و  منطقـه ای  آب  شـرکت های 
کشـاورزی از مبنـا، دلیل وضـع این آیتم 
و چگونگـی تعییـن آن بی اطـاع بودنـد. 
چاه هـا  مجـاز  کارکـرد  سـاعت  تعییـن 
نیازمنـد داشـتن اطـاع دقیـق از الگوی 
کشت، سطح زیرکشـت، نیاز آبی گیاهان 
و بازدهـی آبیـاری در هـر منطقـه اسـت. 
صـدور  از  پیـش  نیـرو  وزارت  بنابرایـن، 
پروانـه می بایسـت اطاعـات مربـوط بـه 
نوع کشـت، میزان نیاز آبی و مقدار زمین 
را داشته باشـد تا بتواند سـاعت کارکرد را 
در پروانـه درج کنـد. امـا می دانیـم آنچه 
در واقعیـت اتفـاق افتاده خـاف این رویه 
بوده اسـت. غیرقابل انکار اسـت کـه در دهه 
60 کـه چاه هـای بسـیاری مجـوز گرفتند، 
توجهـی بـه نوع کشـت و نیاز آبـی و مقدار 
زمیـن نشده اسـت. بنابرایـن، در پروانه هـا 
نـوع  و  کارکـرد  سـاعت  بیـن  تناسـبی 
کشـت، نیـاز آبی و مقـدار زمین نیسـت. 
هـر چنـد اذعـان می شـود کـه تعییـن 
سـاعت کارکـرد بـر اسـاس سـند ملـی 
آب تنظیـم شده اسـت. امـا بایـد گفت در 
آیین نامـه اجرایـی بهینه سـازی مصـرف 
آب کشـاورزی کـه در سـال 1375 بـه 
تصویب رسـید، وزارت نیرو و وزارت جهاد 
کشـاورزی موظف شـدند که محاسـبات 
لازم دربـاره خالـص نیاز آبـی محصولات 
مختلـف کلیه مناطـق و همچنین تعیین 
کننـد.  اقـدام  بهینـه  مصـرف  الگـوی 
سـپس، ایـن محاسـبات را به عنـوان یک 
مصـرف  الگـوی  مـورد  در  ملـی  سـند 
بهینـه آب کشـاورزی بـه کار گیرنـد. در 
13 آبـان 1377 هیئت وزیـران "گـزارش 
الگـوی مصرف بهینه آب کشـاورزی برای 
مناطق کشـور" را به عنوان سـند ملی آب 
مدنظرقراردادنـد. به عبارتـی، دو دهـه بعد 
از حفـر چاه هـای بسـیار و صـدور پروانه، 

ایـن سـند وارد بخـش کشـاورزی شـد! 
از طرفـی، بایـد توجـه داشـت این سـند 
به دلیـل عدم وجود دقـت مکانی و زمانی، 
عـدم توجـه به مشـخصات خاکشناسـی، 
به روزرسـانی،  امکانـات  وجـود  عـدم 
عـدم لحـاظ نمـودن اثـرات تغییـر اقلیم 
ضرایـب  از  اسـتفاده  خشکسـالی ها،  و 
یکسـان و واسـنجی نشـده بـرای مناطق 
مختلف در برخی معادلات مورد اسـتفاده 
قرارگرفته اسـت. کاربـرد ضرایـب گیاهی 
غیرمنطبـق با بسـیاری از محصـولات در 
مناطـق مختلف، عـدم محاسـبه راندمان 
واقعـی، عـدم انطبـاق تاریخ هـای کشـت 
محصولات با واقعیـت، عدم لحاظ نمودن 
نوع سیسـتم های آبیـاری و اثـرات آن در 
محاسـبات، منجـر بـه این شده اسـت که 
تقاضـای مرتبـط بـا نیـاز آبـی مبتنی بر 
سـند، نسـبت به آنچـه در شـرایط واقعی 
اتفـاق می افتد تفاوت بسـیار داشته باشـد. 
البته باید یادآور شد وزارت جهاد کشاورزی 
در مهرمـاه سـال 1401، پـس از گذشـت 
سـه دهه، سـند الگـوی کشـت را رونمایی 
کـرد کـه هنوز در دسـترس عموم نیسـت!

بنابرایـن، حجـم آب مبتنـی بـر سـاعت 
نـوع  بـا  تناسـبی  پروانه هـا  در  کارکـرد 
کشـت و سـطح زیرکشـت ندارد و اعمال 
ایـن سـاعتِ کارکـردِ غیرواقعـی مسـلماً 
منجـر بـه کاهش برداشـت آب می شـود. 
از این رو، کشـاورزان به خصـوص باغداران 
راهـی جـز نابـودی سـرمایه گذاری هایی 
کرده انـد  پیـش  دهـه  چندیـن  کـه 
ندارنـد و از لحـاظ معیشـتی در تنگنـا 
قرارخواهندگرفـت. می توان گفت آسـیب 
اقتصـادی ناشـی از نصـب کنتـور کـه به 
خـرده  به خصـوص  کشـاورزی،  بخـش 
مالـکان، وارد می شـود اصلی تریـن مانـع 
به شـمار می آیـد و تـا زمانـی کـه بـرای 
ایـن معضل چـاره ای اندیشـیده نشـود و 



قـرار باشـد تنهـا کشـاورزان تـاوان ایـن 
اهـداف  یقینـاً  متقبـل شـوند  را  قصـور 
کنتـور  نصـب  بـرای  پیش بینی شـده 

نخواهدشـد. بـرآورده 
یکـی از معضـات دیگـر، تفـاوت سـاعت 
کارکـرد هـر پروانـه اسـت. تفـاوت سـاعت 
کارکـرد هـر پروانـه منجر بـه چالش هایی 
شده اسـت؛ مثـاً در مواردی دیده می شـود 
که با سـطح زیرکشت و نوع کشت یکسان 
سـاعت های متفاوتی بـرای هـر پروانه ذکر 
شده اسـت و بهره بـرداران چنیـن حالتی را 
نوعی تبعیـض و بی عدالتی تلقی می کنند. 
البتـه در برخـی از اسـتان ها بـرای رفـع 
ایـن چالـش شـرکت های آب منطقـه ای 
اقـدام بـه اصـاح سـاعت کارکرد دشـت ها 
کرده انـد و یـک سـاعت کارکـرد یکسـان 
بـرای هـر دشـت در نظـر گرفته انـد! امـا 
اسـتان های  منطقـه ای  آب  شـرکت های 
دیگر این یکسان سـازی سـاعت کارکـرد را 
باتوجـه بـه تفـاوت فاحش سـاعت کارکرد 
بیـن چاه هـا امکان پذیـر نمی داننـد و بیان 
می دارنـد کـه در یکسان سـازی بایـد دبـی 
را کاهـش یـا افزایـش داد کـه ایـن نیـز 
خواهدشـد. بسـیار  چالش هـای  موجـب 
بی تردید عدم اجرای قانون بعد از چندین 
دهـه از وضـع آن، عـرف و رویـه دیگـری 
را به وجـود آورده اسـت. صرفـاً توجـه بـه 
اجـرای قانـون و مقابله با عرف، شکسـت 
نموده اسـت.  قریب الوقـوع  را  ایـن طـرح 
از طرفی باید توجه داشـت که شرایط امروز 
بسـیار متفـاوت از قبـل اسـت، به گونـه ای 
کـه اصـرار بـه نصـب کنتـور در برخـی 
مناطـق عبـث اسـت. مثـاً درحال حاضـر 
در بسـیاری از مناطـق به دلیـل کاهـش 
منابع آب میزان برداشـت کشـاورزان بسیار 
کمتـر از حجـم برداشـت پروانه آنهاسـت.

 بنابرایـن، نمی تـوان تنهـا بهره بـرداران را 
مقصـر وضـع موجود دانسـت، مسـئولان 

نیـز با قصور و عدم اجـرای قانون در زمان 
خـود و فراهـم نکـردن زیرسـاخت ها در 
بروز این وضعیت سـهیم هسـتند. مسلماً 
کارایـی و اثرگـذاری نصـب کنتـور منوط 
بـه شـناخت این موانـع و رفع آنها اسـت.

؛ تبعیض و  رهاسازی چاه های غیرمجاز
فشار مضاعف بر چاه های قانونی 

پلمـپ و مسـلوب المنفعه کـردن  وقتـی 
و  شده باشـد  رهـا  غیرمجـاز  چاه هـای 
تمـام فشـارها بـر روی بهره بردارانـی کـه 
مسـلماً  گـردد،  وارد  هسـتند  قانون منـد 
کشـاورزان نسـبت بـه اقدامـات وزارتخانـه 
نیرو نـگاه خوش بینانـه ای نخواهندداشـت 
نمی کننـد. حتـی در  بـا آن همراهـی  و 
مـواردی ایـن اقدامـات را بـه نفـع چاه های 
نمونـه،  به عنـوان  می داننـد؛  غیرمجـاز 
در  کـه  نشـان داده  بهره بـرداران  تجربـه 
آب  مسـتمر  افُـت  بـا  کـه  آبخوان هایـی 
روبـه رو هسـتند، خامـوش شـدن چاه هـا 
منجـر به بهبـود وضعیـت دبـی چاه های 
محدودیـت  بنابرایـن،  می شـود.  مجـاور 
بـه  را  مجـاز  چاه هـای  بـرای  برداشـت 
نفـع غیرمجازهـا می داننـد. بایـد گفـت 
کـه بی عدالتی هـای این چنینـی موجـب 
می شـود تـا سـرمایه های اجتماعـی برای 
بهبـود وضعیـت منابع آبـی از بیـن برود. 
نمـود ایـن تبعیـض و فشـار بـر چاه هـای 
قانونـی را نیـز می تـوان در جریمـه اضافـه 
برداشـت از چاه هـای مجـاز دیـد. عـاوه 

بـر اینکـه رویه ای مشـخص و شـفاف برای 
برداشـت وجودنـدارد. در  اضافـه  جریمـه 
برخـی از اسـتان ها می بینیـم کـه جریمه 
اضافـه برداشـت چاه هـای قانونـی بیـش 
از جــریمه ای اسـت کـه بـرای چــاه های 

غیرمجـاز در نظـر گرفته شده اسـت. 

سیطره بی حد و حصر 
وزارت نیرو بر منابع آبی کشور

شـاید بتـوان یکـی از عوامـل عـدم موفقیت 
وزارتخانـه نیـرو در عملیاتی کـردن طرح ها 
و وضعیت تأسـف بار منابع آبی را در سـلطه 
بی حـد و حصـر ایـن وزارتخانـه بـر منابـع 
آبی کشـور دانسـت. طـی دهه هـای اخیر، 
وزارتخانـه نیرو با سـوء اسـتفاده از ابهامات 
قانـون، خود را مالک بامنازع منابع کشـور 
تلقی کرده اسـت. ایـن رویکرد منجر به کنار 
گذاشـتن مالـکان و بهره بـرداران منابع آبی 
در تصمیم گیری هـا شـده کـه در نتیجـه 
"تـراژدی منابـع مشـترک" بـرای منابع آبی 
کشـور را رقم زده اسـت. در چنین وضعیتی، 
همه اقشـار اعـم از مسـئولان، نمایندگان، 
مجریـان، پیمانکاران، بهره بـرداران و... تاش 
می کننـد کـه بیشـترین نفـع را از این منبع 
ببرنـد. متأسـفانه، در این فضـا بی اعتمادی 
مشـهود اسـت و هـر طـرح و فعالیـت بـا 
شکسـت مواجه می شـود و نصب کنتـور را 
نمی توان از آن مستثنی دانست. در نتیجه، 
می بینیـم کـه بهره بـرداران مشـارکتی در 
نصب کنتـور و کنتـرل برداشـت ها ندارند.  

آب
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کشــور بررســی شــد آب  گفت و گــو بــا مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های  در 

چالش های فنی منابع آب کشور
مصاحبه کننده: مریم حسنی سعدی

»چالـش اصلی بخش آب کشـور مدیریت مصرف اسـت و فاکتورهایی کـه بر این موضوع سـایه می اندازد. به طورمثـال، وقتی می خواهید 
مدیریـت مصـرف انجام دهید اولاً، باید فرهنگ جامعـه و همگرایی جامعه با این موضوع باشـد، دوم، باید متولی اصلی آب کـه وزارت نیرو 
اسـت، ابزار لازم را داشته باشـد. متأسـفانه ما در وزارت نیرو ابزار لازم اندازه گیری را به آن نحوی که در تکالیف قانونی بوده است را نتوانستیم 
به صورت اثرگذار پیاده کنیم.« این جملات بخشـی از سـخنان فیروز قاسـم زاده مدیر کل دفتر اطلاعات و داده های آب کشـور است. وی در 
این راسـتا معتقد اسـت که طبق قانون در شـرایطی که ناپایداری ایجاد شـود، ضرورت اجتماعی ایجاب می کند که برداشـت ها متناسـب 
با شـرایط تعیین شـود. قاسـم زاده متولد 1365 ماکو، آذربایجان غربی اسـت. همچنین، او دانش آموخته دکتری سـازه های آبی از دانشگاه 
تهران اسـت. در ماهنامه شـهریورماه دنیای پسـته فرصتی دسـت داد تا بـا او در مـورد چالش های فنی منابع آب کشـور گفت وگو کنیم. 



؟ آقـای قاسـم زاده! به نظرشـما اصلی تریـن چالش فنی 

در مسـئله آب چه می تواند باشـد؟
همان طـور کـه می دانیـد بخـش آب بـا تنوعـی بـالا از مسـائل 
فنـی، اجتماعـی، سیاسـی و اقتصـادی مرتبط اسـت و از همین 
منظـر، اگـر بخواهـم خیلـی کان و از بعُـد تحلیلگرانـی کـه در 
دنیـا در حـوزه مدیریـت منابـع آب کار می کننـد پاسـخ دهـم، 
آنهـا می گوینـد آب نه تنهـا یـک مسـئله پیچیـده اسـت، بلکـه 
یـک مسـئله در هـم تنیـده نیـز هسـت. لـذا مدیریـت آب، یک 
مدیریـت فرابخشـی اسـت و در حوزه هـای مختلـف، جنبه های 
مختلفـی را در دل خـودش دارد. ایـن باعـث شده اسـت کـه هر 
تصمیمـی در حـوزه آب گرفته شـود بایسـتی اثر و تبعـات آن را 
در یـک چرخـه حیـات بررسـی نمـود و بعـد از رسـیدن به یک 
جمع بنـدی کامـل و اطمینـان از کمتریـن اثرات و تبعات سـوء 
آن تصمیـم، اقـدام صورت گیرد. شـاید مطالعـات این چنینی، با 
توجـه بـه سـازوکارها و نظاماتـی کـه مـا در داخل کشـور داریم 
خیلـی عملیاتی نباشـد، لـذا این موضـوع در نتایـج طرح های ما 

دیده می شـود.  اثـرش 
بایـد توجـه داشـت آنچـه کـه در کشـور در سـنوات گذشـته 
اتفـاق افتـاده ایـن بوده کـه ما همواره بـا توسـعه های اجتماعی، 
اقتصـادی، سیاسـی همـراه بوده ایـم. شـاید مؤلفـه اصلـی در 
توسـعه، بحث آب اسـت و همین باعث شده اسـت، در این مسیر 
توسـعه، تقاضاهـای آب را تأمیـن کنیـم. از همیـن رو می بینیم 
بارگذاری هـای زیـادی صـورت گرفتـه و ایـن تقاضاها بـه میزان 
آب تجدیدپذیـر نزدیـک می باشـد. همیـن امر باعث شده اسـت 
کـه خیلـی از دشـت ها ممنوعـه باشـد و در حـال حاضـر وزارت 
نیـرو در ایـن دشـت ها دیگـر تخصیـص نمی دهد ولـی تقاضاها 

وجـوددارد.  همچنان 
لـذا به نظرمـن الان چالـش اصلـی بخـش آب کشـور "مدیریـت 
مصرف" اسـت و فاکتورهایـی که بر این موضوع سـایه می اندازد. 
به طورمثـال، وقتـی می خواهیـد مدیریـت مصـرف انجـام دهید 
اولاً، بایـد فرهنـگ جامعـه و همگرایـی جامعـه بـا ایـن موضوع 
باشـد، دوم، بایـد متولـی اصلـی آب کـه وزارت نیـرو اسـت، ابزار 
مدیریـت  کـردم  عـرض  کـه  همان طـور  داشته باشـد.  را  لازم 
آب فرابخشـی اسـت و بعضـاً تکالیفـی کـه در قانـون بـر عهـده 
وزارت نیـرو گذاشـته شـده و مجـری اجـرای آن بوده اسـت، در 
مرحلـه اجـرا تمـام اختیـارات بـرای اجـرای آن را نداشته اسـت. 
به طورمثـال، به عنـوان یک اقدام بنیادی، متأسـفانه مـا در وزارت 
نیـرو ابـزار لازم اندازه گیـری را بـه آن نحـوی کـه در تکالیـف 

قانونـی بوده اسـت را نتوانسـتیم به صـورت اثرگـذار پیـاده کنیم. 
مثـاً بحث نصب کنتورهای هوشـمند کـه درحال حاضر یکی از 
مسـائل فنی و چالش زای کشـور در بخش آب اسـت. در مصارف 
بخش کشـاورزی از منابـع آب زیرزمینی کـه مصرفی نزدیک به 
45 میلیـارد مترمکعـب داریـم، اگـر بخواهیـم اینهـا را به کنتور 
مجهـز کنیم با حـدود 500 هزار مشـترک سـروکار داریم. طبق 
قانـون هزینه های کنتور را خود کشـاورز بایسـتی پرداخت کند، 
لـذا ابتـدا بایـد یک بسـتر تعامل بـا کشـاورز داشته باشـیم دوماً 
بسـیاری از ایـن کشـاورزها بضاعـت ندارنـد کـه ایـن هزینـه را 
پرداخـت کننـد و باید راه حلی برای تأمین آن بیاندیشـیم. البته 
در همیـن راسـتا در بودجـه ظرفیت هایی را به وجـود آوردیم که 
در اینجـا نیـاز اسـت سـازمان برنامـه و بودجـه کشـور و بانک ها 
پـای کار بیاینـد. در بحث ایجاد اقناع و اقبال بین کشـاورزان نیز 

وزارت جهـاد کشـاورزی بایـد پای کار باشـد.
لذا، مسـئله اندازه گیری که مؤلفه اصلی مـان در مدیریت مصارف 
آب اسـت، یعنـی بدانیم چه کسـی چه میـزان مصرف می کند تا 
بتوانیـم بـرای آن برنامه ریزی کنیم. نیاز به یک مشـارکت جدی 
بین ذینفعان و ذیمدخان دارد. البته بگویم که فقط کشـاورزی 
نیسـت، بلکه سـایر مصارف صنعت، شـرب و... هم هستند، البته 
در کشـاورزی جدی تـر و دامنـه اش خیلی گسـترده تر اسـت. بر 
همیـن اسـاس، متأسـفانه بایـد بگویـم در این حـوزه ما تـا الان 
توفیـق چندانـی نداشـتیم. البتـه فعالیت هایـی اتفاق افتـاده، نه 
اینکـه فعالیتی نشـود، مثـاً ما در طول سـنوات گذشـته حدود 
120 هـزار چـاه را بـه کنتورهـای هوشـمند مجهز کردیـم، ولی 
در عمـل در مرحلـه بهره بـرداری در اسـتفاده از ایـن داده هـا باز 
نواقصی وجودداشته اسـت و بهره گیری از آمار مصارف برای برای 
مدیریـت مصرف میسـر نگردیده اسـت.  البته باید بگویـم وزارت 
نیـرو در بحـث اندازه گیـری منابع، پیشـرفت های خیلـی خوبی 
داشته اسـت و عملکرد مطلوبـی دارد و علی رغـم محدودیت های 
منابع مالی و اعتباری حاکم در حوزه توسـعه و نگهداشـت شبکه 
سـنجش منابـع آب، ولـی بـاز دارد مسـیرش را ادامـه می دهـد.

؟  در راستای رفع این چالش چه کارهایی انجام شده است؟

یعنـی  نیسـت.  مطلـوب  وضعیـت  مصـارف  اندازه گیـری  در 
اندازه گیری هـای مـداوم مصـارف را نداریـم کـه ببینیـم روزانه چه 
چاهـی چه میزان برداشـت می کند. ولی اتفاق خوبی کـه در قانون 
بودجه سـال گذشته و امسـال افتاد این است که ما در قانون بودجه 
سنواتی به کشاورز وام می دهیم تا کنتور بخرد و بعداً وام را بازپرداخت 
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 وزارت نیرو در بحث اندازه گیری منابع، پیشرفت های خیلی خوبی داشته است و عملکرد 

مطلوبی دارد و علی رغم محدودیت های منابع مالی و اعتباری حاکم در حوزه توسعه و 
نگهداشت شبکه سنجش منابع آب، ولی باز دارد مسیرش را ادامه می دهد.

کنـد. درحال حاضر ایـن ظرفیت دارد در اسـتان ها دنبال می شـود.
موضـوع مهـم دیگـر ایـن اسـت کـه مـا از کنتورهای هوشـمند 
بـرق در مدیریـت آب داریـم اسـتفاده می کنیـم؛ بـه این شـکل 
کـه هـر چـاه را کـه یـک مجـوز بـا یـک مشـخصاتی در پروانـه 
بـه آن دادیـم، ایـن قابـل تبدیـل بـه یـک تـوان پمـپ و میزان 
انـرژی مصرفـی اسـت که برای برداشـت آب اسـتفاده می شـود، 
روابـط اینهـا را اسـتخراج کردیم، سـامانه هایش را توسـعه دادیم 
و بـا همـکاری دو بخـش آب و بـرق در وزارت نیـرو آمده ایـم در 
دو رده 30 درصـد و 70 درصـد بـالای مصـرف سیاسـت هایی 
را در نظـر گرفتیـم کـه اطاع رسـانی های آن از طریـق پیامـک 
بـه کشـاورزها شـروع شـده کـه وقتـی مصـرف بـالا بـرود بـه 
چـه نحـوی خودشـان را بـه مـدار مصـرف معقـول برگرداننـد. 

؟ در بحـث اندازه گیـری از منابع، بسـیاری از بهره بردارها 

مشـاهده می کنند مثلاً چاه هـای پیزومتری منطقه شـان 
خشـک هسـتند و یا در حالی که گفته می شود که منطقه 
ممنوعه اسـت باز تخصیص هایـی داده می شـود. بنابراین، 
اعتمادی نسـبت بـه داده هـا و آمارهـا ندارنـد. به نظرتان 
وزارت نیـرو در این بـاره به چه نیـاز دارد که ایـن اعتماد را 
به بخش کشـاورزی برگرداند کـه بتوانند به آمـار و داده ها 
اعتمـاد کننـد و یـک همگرایـی و تعامل صـورت بگیرد؟

اینکه اعتماد وجود ندارد بایسـتی ببینیم که از دید چه کسـی به 
موضوع نگاه می کنید. در اینکه آمار و اطاعات خطا داشته باشـد 
بایـد گفـت خطـا جـزو ذات آمـار و اطاعات اسـت و اصـاً علم 
آمـار نیـز بـرای این اسـت کـه بیایـد در تحلیـل داده هـا بـه این 
سـمت برود که این خطاها را شناسـایی و تحلیل و برطرف کند.

لـذا خطـا در آمـار و اطاعـات ممکـن اسـت وجودداشته باشـد. 
حتـی ممکـن اسـت خطاهایـی در آمـار وجـود داشته باشـد که 
اصـاً بـا هیچ منطقـی شـما نتوانید کنتـرل کنید و یـا حذف و 
تعدیـل ایـن خطاها مقرون به صرفه نباشـد؛ مثاً بـرای ثبت آمار 
توسـط یـک اپراتـور، مجبور بشـوید یک نفـر بالای سـر آن فرد 
اندازه گیـری کننـده بگذاریـد تا کیفیـت داده را تضمین کند که 

امر معقولی نیسـت.
جهـت توضیح بیشـتر می گویم، ابتـدا ما باید ببینیـم دنبال چه 
هسـتیم؟ آیـا می خواهیم داده یمـان 100 درصد یقین باشـد که 

ایـن هیچ وقت اتفـاق نمی افتد.
آیـا اگر 10 درصد خطا داشته باشـد، این برای ما مطلوب اسـت؟ 
یـا 20 درصـد خطـا؟ این یک سـؤال جدی فنی اسـت. پس این 
رده هـای خطایـی هم که ممکن اسـت در آمـار و اطاعات وجود 
اصـل  در  اندازه گیری هایمـان  در  اسـت.  متفـاوت  داشته باشـد 
خطاهـای اندازه گیـری در پارامترهـای مختلف متفاوت اسـت و 
خودمـان هـم می دانیم. شـما فرض کنیـد در اندازه گیـری باران 
)پارامتـر بـاران( در بـاران سـنج های مکانیکـی، به  لحـاظ ادوات 
اندازه گیـری خطایـی کـه قابل قبول اسـت شـاید کمتـر از یک 
درصـد اسـت، ولی همیـن امـر در اندازه گیـری دبـی رودخانه با 
مولینه هـا ممکـن اسـت 30 درصـد باشـد. چـون ماهیـت ایـن 
پدیـده، ماهیـت این دسـتگاه غیـر از این نمی تواند باشـد و فقط 
هـم مختـص ایران نیسـت، بلکـه در کل دنیـا و پیشـرفته ترین 
در  مثـاً  یـا  اسـت.  حاکـم  موضـوع  ایـن  اندازه گیـری  ادوات 
فلومترهـای الکترومغناطیـس، در مرحله تولیـد 0.5 درصد خطا 
بـه آنهـا اطـاق می شـود کـه در شـرایط بهره بـرداری ممکـن 
اسـت داشته باشـند، در حالی کـه در مرحلـه نصـب و اسـتفاده از 
ایـن ادوات، خطـای 5 درصـد نیـز مطلـوب اسـت. سـال 2015 
آمریـکا یـک گـزارش فنی را توسـط USBR در مـورد ادوات نوین 
اندازه گیـری منتشـر کرد کـه در اینترنت هم در دسـترس عموم 
اسـت؛ در ایـن گـزارش آمـده کـه ادوات نویـن اندازه گیـری در 
آزمایشـگاه های مختلف و در شـرایط مختلف تسـت شد و دامنه 

خطـا در ایـن ادوات در محـدوده 20  درصد اسـت.
مـن به عنـوان کسـی کـه دارم از ایـن داده ها اسـتفاده می کنم، 
آیـا ایـن 20  درصـد خطـا اصـاً مطلوب اسـت؟ مـن می گویم 
بلـه، در برخی پارامترها مطلوب اسـت ولـی در برخی پارامترها 
نـه. یعنـی اگـر بـاران هـم خطـای 20  درصد باشـد بـرای من 
مطلـوب نیسـت، ولـی اگر مـن بتوانـم دبـی رودخانـه را با 20 
 درصـد اندازه گیـری کنم یعنـی به لحاظ آمـار و اطاعـات واقعاً 
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در شـرایط ایـده آل دارم به سـرمی برم.
بحـث دیگـری کـه وجـوددارد ایـن اسـت کـه وزارت نیـرو اصاً 
چـرا اندازه گیـری می کند؟ وزارت نیـرو به لحاظ آمـار و اطاعات 
نیازهایـی دارد کـه هیچ ارگان متولی در کشـور برای این موضوع 

وجودندارد.
شـما شـاید سـؤال کنیـد بـاران را کـه اندازه گیـری می کنیـد 
همزمـان در سـازمان هواشناسـی کشـور نیـز ثبـت می شـود، 
ولـی موضـوع ایـن اسـت بارانی که سـازمان هواشناسـی کشـور 
اندازه گیـری می کنـد در حـوزه مناطـق مسـکونی و راه هـای 
ارتباطـی اسـت، ولـی وزارت نیـرو در حوضه های آبریـز و مناطق 
مرتفـع بـرای اینکـه بتواند سـازه هایی نظیر سـد را طراحی کند 
بـه اطاعاتـی نیاز دارد کـه در هیچ ارگانی تولید نمی شـود. مثاً 
فرض کنید شـما می خواهید سـدی مشـابه سـد کرج بسـازید، 
سـازمان هواشناسـی معمولاً در چنین مناطقی حوزه فعالیت اش 
نیسـت و مـا مجبوریـم بـرای ارزیابـی منابـع آبـی کشـور حتماً 
شـبکه ای را تجهیـز کنیـم. مـا از حـدود شـاید یک قـرن پیش 
در کشـور بحـث اندازه گیـری را در وزارت نیـرو کـه البته سـابقاً 
با اسـامی مختلفـی نظیر بنگاه آبیاری و غیره بوده اسـت شـروع 
کردیـم. درحال حاضـر، ما حدود 12 الـی 13 هزار چاه پیزومتری 
در سـطح کشـور داریـم؛ حدود 1300 باران سـنج داریـم و 700 
نقطـه بـرای ایسـتگاه تبخیرسـنجی وجـوددارد کـه پارامترهای 
خیلـی بیشـتری را اندازه گیـری می کنـد. حـدود هـزار و 150 
ایسـتگاه هیدرومتـری داریم که دبـی رودخانه هـا را اندازه گیری 
می کنـد و حـدود 25 هزار منبع انتخابی کمـی- کیفی که اینها 
به صـورت دوره ای وضعیـت برداشـت از آبخوان هـا و سـازند های 

مـا را رصـد می کنند.
 به لحاظ شـبکه ای ما با یک شـبکه گسـترده ای همراه هسـتیم. 
اندازه گیـری  بـا تواترهـای مختلـف دارنـد پارامترهـا را  اینهـا 
می کننـد؛ یعنی مثاً در پارامتر باران دو نوبت در روز اندازه گیری 
می کنیـم؛ در دمـا سـه نوبـت در روز اندازه گیـری می کنیـم؛ در 
سـطح آب رودخانـه دو نوبـت در روز انـدازه می گیریـم کـه بعداً 
بـا اندازه گیری هایـی کـه به صـورت دوره ای در رودخانـه اتفـاق 
می افتـد اینهـا تبدیل بـه کمیت دبی می شـوند و وضعیـت آورد 

رودخانه هـا را بررسـی می کننـد.
سـؤال شـما اینکـه آیـا ایـن اعـداد قابل اطمینان اسـت؟ شـاید 
خیلـی برایتـان جالـب باشـد وزارت نیـرو بـرای اندازه گیـری در 
همین شـبکه سنجشـی که شمردم 300 دسـتورالعمل مختلف 
دارد. 300 دسـتورالعملی که بعضاً از دهه های پیش تولید شدند، 

به روزرسـانی شـدند و در حـال حاضـر دارند اسـتفاده می شـوند.
مـن یـک نکتـه ای اضافـه کنـم کـه در کنـار اندازه گیری هایـی 
اندازه گیـری  شـبکه  یـک  تحـت  مـداوم،  به صـورت  مـا  کـه 
انجـام می دهیـم، معمـولاً منابـع و مصـارف کشـور را هـر پنـج 
سـال یک بـار تحـت "آماربـرداری سراسـری منابـع و مصـارف 
کل  خودمـان  به قـول  پـروژه،  ایـن  در  می کنیـم.  ثبـت  آب" 
منابـع و مصـارف آب کشـور را اسـکن یـا جـارو می کنیـم و 
همـه منابـع و مصارفـی که در کشـور وجـوددارد را سرشـماری 
می کنیـم. البتـه در دسـتورالعمل، انجـام ایـن کار هر پنج سـال 
یکبـار اسـت، ولـی به دلیـل اینکـه ایـن فرآینـد طولانـی اسـت 
معمـولاً پنـج سـاله جمع نمی شـود؛ مثـاً آخریـن آماربـرداری 
یافته اسـت.  خاتمـه  تـازه  کردیـم  شـروع   96-97 سـال  کـه 
موضـوع دیگـری کـه در این حـوزه به نظرم مهم اسـت، بحث 
حرکـت به سـمت ادوات نویـن اسـت. وزارت نیـرو همـواره در 
ایـن بحـث عقب بـوده چـون اعتباراتی کـه برای ایـن موضوع 
تأمیـن نشده اسـت. روش هایـی کـه  نیـاز داشـته هیچ وقـت 
بعضـاً مـا اسـتفاده می کنیـم روش هـای سـنتی اسـت. خـود 
مـا الان انتظـار نداریـم کـه بـاران را بـا باران سـنج مکانیکـی 
جـدی  اعتبـاری  محدودیت هـای  ولـی  کنیـم.  اندازه گیـری 
در نوین سـازی شـبکه داریـم. به طورمثـال، در سـال 1402 
اعتبـارات مـا 70 میلیارد تومان اسـت که همیـن 70 میلیارد 
تومـان بـا این شـبکه عریض و طویلـی که عرض کردم شـاید 
در حـد خریـد اقـام مصرفی نظیـر باطری و دماسـنج و انجام 
تعمیـرات جزئـی و اینها باشـد. درحالی که نوین سـازی شـبکه 
یعنـی اسـتفاده از ادوات الکترونیکـی و برخـط نیـاز بـه اعتبار 
بالـغ بـر 4 هـزار میلیـارد تومان دارد. بسـتر نرم افـزاری خوبی 

مصاحبه

هـم در حـال حاضـر در وزارت نیـرو مهیـا شده اسـت کـه هر 
قابـل  بخواهـد جمـع آوری گـردد  آنایـن  به صـورت  داده ای 

تجمیـع در ایـن بانـک اطاعاتی اسـت. 
البتـه اسـتفاده از روش های سـنتی بـه معنی خطـا در اطاعات 
نیسـت یـا مثـاً چنیـن برداشـت شـود کـه روش هـای سـنتی 
منشـا خطـا در آمار هسـتند. اتفاقـاً خود روش های سـنتی بعضاً 
روش هـای مرجـع هسـتند، مثـاً وقتـی شـما با یـک خط کش 
دارید ارتفاع باران را در سـیلندر باران سـنج مکانیکی اندازه گیری 
می کنیـد، ایـن یـک روش مرجـع اسـت و صحت سـنجی روش 
الکترونیکـی را هـم با آن انجـام می دهند. پس اصـولاً روش های 

مکانیکـی هم به معنـای غیردقیق بـودن داده ها نیسـت.
این طـور جمع بنـدی کنـم کـه ممکـن اسـت یـک جایـی یک 
نفـر با یـک دسـتگاه اندازه گیـری غیرواسنجی شـده مدتی آمار 
برداشـت کند و خطای بسـیار بالایی هم به آن وارد باشـد، ولی 
نـه تنهـا این اتفاقـات در تعداد بسـیار انـدک هسـتند، بلکه بر 
اسـاس روش های کنتـرل کیفیت آمـار، عمدتاً قابل شناسـایی 
و حـذف می باشـند. لـذا، بایـد چنین عرض کنم کـه آن چیزی 
کـه مـا داریـم اندازه گیـری می کنیـم در دامنه خطایـی که در 
پارامترهـای مختلـف برایـش متصور هسـتیم، قابل قبول اسـت 
و اندازه گیری هـا، اندازه گیری هـای قابـل اطمینـان و اعتمـادی 
اسـت و تـا الان هـم بـر اسـاس ایـن اندازه گیری هـا تصمیمات 
گرفته شـده و در عمـده تصمیمـات، در عمـده سـازه ها نهایتـاً 
و  بوده اسـت  درسـت  موضـوع  نتیجـه  و  موضـوع  سـرانجام 
اشـتباهات مهندسـی ناشـی از این داده ها در حد بسـیار ناچیز 
اسـت و مثـاً نهایتـاً در یـک یـا دو سـد ممکن اسـت به لحاظ 
کمـی یـا کیفی با آن چیـزی که در برنامه بـوده، مغایرت وجود 
داشته باشـد. ایـن خطـا را خودتان قضاوت کنید کـه آیا خطای 

قابل قبولـی اسـت یـا نه؟ 

؟  بـه بارگذاری هـای زیـاد بـر منابـع اشـاره کردیـد. 

داده هـا و آمـار چه نقشـی در ایـن زمینه داشـتند؟ در 
مدیریـت آیـا بـه آمـار و داده هـا توجهـی شده اسـت؟

اولاً آب تجدیدپذیـر به عنـوان مبنای تنظیم مصـارف و آب قابل 
اسـتحصال کشـور، در قالب مطالعات بیان آب کشـور هر چند 
سـال یکبـار بروزرسـانی  می گـردد. البته چـون اسـتخراج بیان 
وابسـته بـه نتایج آماربرداری سراسـری اسـت، لذا بایـد نتایج آن 
تمام شـود و بیان حسـاب شـود. عـاوه بر این، مـا در طرح های 
مـوردی مثـاً یـک سـدی را کـه می خواسـتیم احـداث کنیـم 

مطالعـات مفصلی در حوزه منابع و مصـارف انجام دادیم و منجر 
به تصمیماتی شـد. لـذا، اگر ما آمدیم تصمیماتـی را گرفتیم که 
در فـان حوضه یـا منطقه این قدر تخصیـص می دهیم، مصارف 

در سـقف ایـن تخصیص قابل تأمین اسـت. 
ولـی اگـر بخواهم از بعـد دیگری بـه موضوع نگاه کنـم، مصارف 
فقـط همانـی نبـوده که ما تخصیص صـادر کردیم. یعنـی اگر ما 
برگردیـم روی دامنـه تخصیصاتـی کـه وزارت نیـرو صـادر کرده 
تقریباً ما در مدیریت آب در کشـور نباید مشـکلی داشته باشـیم، 
ولـی واقعیـت امر این اسـت کـه چاه هـای غیرمجـاز یک بخش 
عمـده ای در واقـع حـدود 350 هـزار چـاه بـا تخلیـه نزدیـک به 
7.5 میلیـارد مترمکعـب در سـطح کشـور فعالیـت می کنـد و 
یـا موتـور پمپ هـای سـیار رودخانه، کـه شـاید اخیـراً در اخبار 
هـم دیدیـد، به شـدت درحال حاضـر در رودخانه هـا بارگـذاری 
شده اسـت و برداشـت غیرمجاز انجام می دهند. از نظر ما کسـی 
کـه حقابـه قانونی به اسـتناد مـاده 18 قانـون توزیـع عادلانه آب 
دارد، نمی توانـد صاحـب موتورپمـپ باشـد؛ چـون ایـن حقابه ها 
طبـق سـندهای قدیمـی و در قالب دفاتـر جز جمع قدیـم بوده 
کـه همۀ نیازهـای محلی از آب جـاری در رودخانه از طریق انهار 
و به صـورت ثقلـی تأمیـن می شده اسـت. لـذا وقتی موتـور پمپ 
در رودخانـه ای می گذارنـد همـان لحظـه اول ما شـک می کنیم 
کـه هیچ گونـه تخصیصـی از ما دریافـت نکرده اسـت، مگر اینکه 
بعـداً و با بررسـی ها ثابت شـود کـه تخصیصی صادر شده اسـت.
شـما ماحظـه می فرماییـد کـه در یـک حوضـه آبریـز مثـل 
زاینده رود که بخشی از آب آن از انتقال بین حوضه ای دارد تأمین 
می شـود و پاییـن دسـت تالاب هایـی وجـوددارد کـه تالاب های 
مهمـی به لحـاظ زیسـت محیطـی هسـتند، امـا در بالادسـت 
اتفـاق  دارد  به شـدت  موتورپمپ هـا  طریـق  از  برداشـت هایی 
می افتـد. ایـن موضوع مبتابه سـایر رودخانه های ما نیز هسـت.

؟  آقای قاسـم زاده! دلیل این مسئله را در چه می بینید؟

نکتـه ای کـه اول عرض کردم کشـور ما توسـعه پیدا کرده اسـت، 
ولـی نـه متـوازن بـا منابـع طبیعـی و ظرفیت هـای اقلیمـی و 
جغرافیایـی. بایـد اعتـراف کنیـم آمایـش سـرزمین ملـی اجـرا 
نکرده ایـم؛ یعنـی مـا زمانـی کـه جمعیـت یـک منطقـه رشـد 
می کـرده امکاناتـی را به آن سـمت برده ایم، سوبسـید به نهاده ها 
داده ایـم که کشـاورزی توسـعه پیدا کند تا امنیـت غذایی حاکم 
باشـد. در واقـع، همـه فاکتورهـا را در کنـار هم ندیدیـم. اگر هم 
دیدیـم احتمـالاً با دقت هـای لازم ندیدیم. این بحثـی که عرض 

 W W W  .  I R A N P I S T A C H I O .O R G

PISTACHIO
W O R L D

43



کـردم برای هر تصمیـم و اقدامی باید چرخه حیات آن را ارزیابی 
می کردیـم، بـرای همیـن هدف بود کـه در انتها بـه یک تصمیم 
درسـت و در مسـیر توسـعه پایـدار برسـیم. بعضـاً در گذشـته 
تصمیماتـی بوده اسـت کـه یـک بعـد آن تأمیـن آب بوده اسـت، 
ولـی به صـورت کامل یا بخشـی از آن خـارج از وزارت نیرو اتفاق 
افتاده اسـت و نهایتـاً منابع آبـی را تحت تأثیر قرار داده اسـت و ما 
را به جایی رسـانده که بخش عمـده آب تجدیدپذیرمان را داریم 
مصـرف می کنیـم، درحالی که ما بایسـتی بر اسـاس شـاخص ها 

40 درصد بیشـتر مصـرف نکنیم.
درحال حاضـر، وزارت نیـرو در قالـب یک برنامه بین بخشـی و 
فرابخشـی بـه اسـم سـازگاری با کم آبـی به بخش کشـاورزی 
می گویـد کـه 15 میلیـارد مترمکعـب از مصـارف را کاهـش 
ارگان هـای  تمـام  یعنـی  قبـول کردنـد؛  آنهـا هـم  و  دهنـد 
ذی مدخـل در موضـوع نشسـتند و بعـد از کلـی جلسـات و 
مذاکـرات، کـه بـا محوریـت وزارت نیـرو بـود، نهایتـاً بـه این 
رسـیدند کـه در گام اول، مصـارف بخـش کشـاورزی کنتـرل 
شـود و بـا افزایـش بهـره وری ایـن بخـش، مصـارف را کاهش 
دهنـد. البتـه بـرای سـایر ارگان هـا هـم تکالیفی داشته اسـت. 
مـا  متأسـفانه  کنـم،  عـرض  نکتـه ای  بایـد  اینجـا  در  البتـه 
آموزش هـای لازم را ندادیـم و از قبـل سـخت گیری ها نبـوده 
و باعـث شـده کـه حقوقـی برای مـردم ایجاد شـود کـه بعضاً 
سیاسـیون هـم می گوینـد اگـر ایـن حـق حتـی به صـورت 
ایجـاد  بالاخـره  ولـی  باشـد،  هـم  غیرمجـاز  و  غیرقانونـی 
شده اسـت کـه نمی تـوان نادیـده گرفـت. یعنی یک معیشـتی 
مثـاً در سـال 70 شـکل گرفتـه و الان 30 سـال اسـت کـه 
برقـرار می باشـد و الان بـه ایـن فکـر افتاده ایـم کـه نبایـد آن 
زمـان اصـاً اجـازه تبدیـل مرتـع بـه کشـاورزی را می دادیم، 
یـا نبایـد بـه آن نهـاده می دادیـم، نبایـد آب می دادیـم و باید 
جلـوی حفـر چـاه را می گرفتیـم. به همیـن دلیـل، برنامه گام 
بـه گام تعریـف شـده و در قانـون ظرفیت هایـی دیـده شـده 
بدهنـد  خسـارت هایی  شـود،  داده  جایگزیـن  معیشـت  کـه 
و اینهـا در کنـار هـم اگـر عملیاتـی شـود می توانیـم بـه آن 
توفیـق برسـیم کـه مثـاً مـا 15 میلیـارد متـر مکعـب را در 
گام اول کنتـرل کنیـم. ولی بـاز عرض کردم یکسـری الزامات 
دارد کـه بعضـاً در ایـن مسـیر هـم وقتـی حرکـت می کنیـم 
خیلـی مسـیر، مسـیر سـاده ای نیسـت و فاکتورهـای مؤثـر 
خیلـی بالاسـت. علی رغـم اینکـه همـه دسـتگاه های اجرایـی 
دارنـد. اتفاق نظـر  موضـوع  ایـن  روی  ذی نفعـان  همـه  و 

یـک نکتـه دیگری هم کـه وجوددارد این اسـت که ما بـرای اجرای 
همیـن برنامـه الان یک سـند هماهنگی بین بخشـی در مدیریت 
آب در حوضه هـای آبریـز تدویـن کرده ایـم. مصوبـه شـورای عالـی 
آب را هـم گرفته ایـم کـه بتوانیـم برنامـه سـازگاری بـا کم آبـی را 
عملیاتـی کنیم. اینجا حتـی دامنه افرادی کـه در موضوع تأثیرگذار 
هسـتند وسـیع تر هـم شـده، یعنـی افـرادی کـه در تسـهیم آب 
حضـور دارنـد بعضاً نماینده خود کشـاورزها هم حضـور دارد که در 
سـطح حوضـه آبریز می آید و می نشـیند در شـورای حوضـه آبریز 
بـرای تصمیماتـی کـه گرفته می شـود. در واقـع، نیازهـای خودش 
و الزامـات خـودش را می گویـد و هـم متقابـاً نیازهـا و الزاماتـی 
کـه ایـن بخـش دارد را بـه بدنـه صنـف خـودش منتقـل می کند.

؟  به عنـوان نمونـه، بـر اسـاس داده هـا و آمـار وزارت 

نیرو در دشـت رفسنجان ورودی آب سـالیانه به آبخوان 
در اوایـل دهـه 50 حـدود 220 میلیون مترمکعـب و در 
میانـه دهـه 70 حـدود 600 میلیـون مترمکعـب گزارش 
شده اسـت. بر همین اسـاس هـم وزارت نیـرو تخصیص 
داده اسـت. از طرفـی، در حال حاضر مسـئولان شـرکت 
آب منطقـه ای کرمـان اعـلام کرده انـد میزان برداشـت 
پایـدار از منابـع آب دشـت رفسـنجان بـرای بخـش 
کشـاورزی 277 میلیـون مترمکعـب بایـد باشـد و از 
همیـن رو طبـق برنامه سـازگاری بـا کم آبی در دشـت 
رفسـنجان برداشـت آب در بخش کشـاورزی که حدود 
500 میلیـون مترمکعب اسـت بایـد 223 میلیون کاهش 

یابـد. ایـن تغییـرات چگونـه قابل توجیه اسـت؟
اعـدادی کـه فرمودیـد را الان تأییـد یا رد نمی کنـم، ولی چنین 
موضوعاتـی ممکـن اسـت در قالـب تعدیـل پروانـه چاه هـا قابل 
توجیـه باشـد که در قانـون توزیع عادلانه آب نیـز به این موضوع 
تأکیـد شده اسـت. به طورکلی، عـاوه بر مواردی کـه در خصوص 
برداشـت های غیر مجاز عرض کـردم و تغییرات اقلیمی که با آن 
روبه رو هسـتیم الان در کشـور کلی دشـت ناپایـدار داریم؛ یعنی 
نزدیـک 60، 70 درصـد از دشـت هایمان، دشـت های ناپایـدار و 
ممنوعه هسـتند. قانون می گوید در شـرایطی که ناپایداری باشد 
و ضرورت اجتماعی ایجاب کند شـما باید برداشـت ها را متناسب 
بـا شـرایط تعییـن نماییـد. لـذا، تعدیـل از همین حیث اسـت و 
مـا در دشـت هایی کـه ناپایدار هسـتند و سـطح سـفره ها پایین 
مـی رود تعدیل را اجرا می کنیم. تخصیص هایـی که قباً دادیم و 
الان هم اعتقاد داریم که در شـرایط پایدار، تخصیص ما درسـت 
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به گفته یک دانشمند، شما اگر یک چیزی را اندازه گیری نمی کنید، پس اصلًا نمی توانید 

مدیریتش کنید. کنتور ابزار دقیقی است و با در نظر گرفتن آن ملاحظات که ما چقدر خطا 
از این انتظار داریم، می تواند در کنترل برداشت ها مؤثر باشد.

اسـت، به دلیـل ناپایـداری دشـت باید مـورد اصاح قـرار بگیرد. 
در برنامـه طـرح احیـا و تعادل بخشـی برای چنین دشـت هایی، 
دو فـاز تعریف کردیـم اول تعادل، بعد احیا. در این مسـیر حدود 
15 پـروژه اسـت کـه یکـی از پروژه هـای آن، تعدیـل پروانه هـا 
اسـت. البتـه در کنـار تعدیـل کـه روی دشـت اعمـال می کنیم، 
انسـداد چـاه را داریـم، در کنـار آن قطـع بـرق موتورپمپ هـا را 
داریـم. همـه اینهـا را در کنار هـم داریم. باید بگویم کـه اینها به 

معنی نادرسـت بـودن تخصیص نمی باشـد. 

؟  آقـای قاسـم زاده! در صحبت هایتـان اشـاره کردیـد 

کـه هر 5 سـال محاسـبه بیـلان را دارید. ممکن اسـت 
به خاطـر بعضی مسـائل طولانی تر هم بشـود ولـی الان 
حـدود 11 سـال اسـت کـه اصـلًا بیلانـی از کل کشـور 

منتشـر نشـده. دلیل آن چیسـت؟ 
آماربـرداری سراسـری مرحلـه دوم در سـال 1386 شـروع شـد 
و سـال 1392 خاتمـه پیـدا کـرد و سـال آبـی 90-89 مطالعات 
بیان شـروع شـد؛ یعنی در حین اجـرای آماربـرداری، مطالعات 
بیـان شـروع شـد و در سـال 1393 بیـان منتشـر شـد. یعنی 
محاسـبه بیـان بـرای دوره منتهـی به سـال 90-89 بـود، ولی 
سـال 1393 نهایـی و منتشـر شده اسـت. بعـد از آن مجـدداً 
آماربـرداری مرحلـه سـوم در دسـتور کار قرارگرفت و بر اسـاس 
آن الان بیـان منتهـی بـه سـال 98-97 در حـال انجـام اسـت. 
کارگروه آماربرداری از سـال 95 تقریباً شـکل گرفت و سال 97-

96 قراردادهـای مربوطـه منعقد شـد و آماربـرداری مذکور اخیراً 
خاتمـه یافـت و بیان هـا در حـال نهایـی شـدن هسـتند. البته 
سـختی کار آماربـرداری و محدودیـت اعتبـارات بـر ایـن فرآیند 

می گـذارد. تأثیر 

در  آن  مبنایـی  نقـش  و  آمارهـا  و  داده  اهمیـت  ؟  

غیرقابل انـکار  برنامه هـا  اجـرای  و  تصمیم گیری هـا 
اسـت. اما چـرا در وزارت نیرو بـرای پروژه هایی همچون 
سدسـازی و انتقـال آب بین حوضـه ای و یا انتقـال آب از 
دریـا کـه بودجه هـای هنگفـت نیـاز دارند ایـن بودجه 
قابـل تأمین اسـت، ولی بـرای تولیـد آمـار و داده ها نه؟

ایـن سـؤالی اسـت کـه خودمـان هـم بعضـاً در مراجـع مختلف 
اهمیـت  آمـار  بـه  چـرا  می گوییـم  و  می پرسـیم  و  می رویـم 
نمی دهیـد؟ ایـن نکتـه ای کـه شـما فرمودید درسـت اسـت، ما 
متأسـفانه عزمـی را در این خصـوص نمی بینیم. وقتی ما سـرانه 

اعتبار سـالانه تخصیصی برای شـبکه سـنجش منابع آب کشور 
را حسـاب می کنیـم، بـرای هر نقطه سـنجش حـدود چند صد 
هـزار تومـان در سـال اسـت کـه واقعاً مبلـغ ناچیزی اسـت. لذا، 
مـا بـا حداقل اعتبـاری که داریـم مدیریت می کنیم کـه حداقل 

شـبکه مان از بیـن نـرود و شـبکه را از دسـت ندهیم. 

؟  آقـای قاسـم زاده آیـا شـما کنتورهایـی کـه در حال 

حاضـر نصـب می شـوند را کارآمـد و مؤثـر در کنتـرل 
می دانیـد؟ آب  برداشـت 

بـه گفته یک دانشـمند، شـما اگـر یـک چیـزی را اندازه گیری 
نمی کنیـد، پـس اصاً نمی توانیـد مدیریتش کنید. کنتـور ابزار 
دقیقـی اسـت و بـا در نظـر گرفتـن آن ماحظات کـه ما چقدر 
خطـا از ایـن انتظـار داریـم، می توانـد در کنتـرل برداشـت ها 
مؤثـر باشـد. ضمنـاً یک نکتـه ای را عـرض کنم، بعضـاً می بینم 
و  دارنـد صحبـت می کننـد  ایـن موضـوع هـم  متخصصیـن 
می گوینـد کنتـور کـه خطایـش بالاسـت، مثـاً ده درصد خطا 
دارد، مـا در یـک دشـت ده درصـد خطـای مثبت/منفـی داریم 
وقتـی صـد هزار تـا چاه را در کنـار هم قرار می دهیـد در بیان 
کل صفر می شـود. ولی ممکن اسـت یک نفر ده درصد بیشـتر 
بـردارد یـک نفـر ده درصـد کمتر برداشـت کنـد. اسـتانداردی 
کـه الان وزارت نیـرو دنبـال می کنـد و در دسـتورالعمل ها و 
شـرکت های  بـه  کـه  صاحیت هایـی  تأییـد  و  اسـتانداردها 
تولیدکننـده می دهـد، پنـج درصـد اسـت یعنـی مثبت/منفـی 
پنـج درصـد خطـا را می پذیـرد. مـن فکـر می کنـم در چنیـن 
کاری پنـج درصـد خطـا، خطـای قابل قبـول، که شـاید بسـیار 
هـم قابل قبول اسـت. این پدیـده ماهیت اش به لحـاظ اینکه اولاً 
در صحراسـت، دوماً با منصوباتی همراه اسـت، سـوماً نوسـانات 
شـبکه برق را دارد، نوسانات سـطح آب زیرزمینی را دارد، بحث 
اپراتوری را دارد، بحث فرسـودگی را دارد، همۀ اینها را کنار هم 
قـرار دهیـد پنج درصـدی که گرفته شده اسـت، معقول اسـت.

ولـی ایـن ابزارهـا، ابـزاری ضـروری اسـت و بایـد نصـب شـود. 
داده هایـی هـم کـه تولیـد می شـود اگـر آن اسـتانداردها رعایت 
شـود داده هـای قابـل اعتمـادی اسـت. البتـه ایـن را هـم عرض 
کنـم کـه اگـر می خواهیـم در بخـش مدیریـت آب زیرزمینـی 
کشـور توفیقـی داشته باشـیم بایسـتی تمـام پروژه هـای ذیـل 
طرح احیا و تعادل بخشـی اجرا شـود که البته کنتور هوشـمند 
به عنـوان یـک پـروژه موثـر و مبنـای سـنجش عملکـرد سـایر 
پروژه هـا، درحال حاضـر مـورد توجـه ویـژه قـرار گرفته اسـت. 
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